
Savi valdybių
2024 m. balandžio 22 d.Nr. 4 (930) žiniosLIE TUVOS SAVIVALDYBĖS 2024

KAIP ŠIANDIEN ATRODO KELMĖ, ŠVENČIANTI 540-ĄJĮ GIMTADIENĮ  ������������������������������������������� 4–6 p.

KULTŪROS DIENA SAVIVALDYBĖSE  �������������������������������������������������������������������� 12–13 p.

GLAUDESNIO MARIJAMPOLĖS REGIONO SAVIVALDYBIŲ BENDRADARBIAVIMO LINK!  ����������������������������� 15 p.

2–3 p.

Balandžio 19 d. Šilalės rajono savivaldybės meras Tadas Bartkus (centre), perkirpęs simbolinę 
juostelę, pakvietė garbius svečius į naująjį centrą, kuriame pagerbti nusipelnę darbuotojai, 

vyko koncertas ir krepšinio varžybos.

Piliakalnių krašte

Šilalėje 
įkurtuvės:
atidarytas sporto ir 
laisvalaikio centrasRo

m
o 

Gu
rk

lio
 fo

to
.



Apie savivaldą, jos plėtrą, čia gyvenančių ir dirbančių žmonių džiaugsmus kalbamės 
su Šilalės rajono savivaldybės meru Tadu Bartkumi.

Gerb. mere, prieš ateidamas į šias pareigas 
įgijote savivaldai svarbių patirčių. Kelias kadenci-
jas buvote išrenkamas į rajono Tarybą, dirbote ir 
vicemeru, ir savivaldybės administracijos direkto-
riumi, ir mero patarėju. Kuo naudinga ankstesnė 
patirtis vadovaujant rajonui?

Visos ankstesnės pareigos buvo puiki gali
mybė susipažinti su savivaldybėje vykstančiais 
procesais, įsigilinti į savivaldybės veiklą, vykdo
mus projektus, taigi pradėjus eiti mero pareigas 
nereikėjo skirti laiko susipažinimui su savivalda, 
jos galimybėmis ir ypatumais, o galėjau nuo 
pirmos dienos kibti į darbus. Patirtys, įgytos 
dirbant ankstesnėse pareigose, ir mane patį 
užgrūdino kaip politiką, pamačiau, kokie pro
cesai ir kaip vyksta, nes keičiantis valdančiajai 
daugumai teko išbandyti gan įvairias pozicijas.

Tačiau visos tos patirtys įgytos dirbant iki Vietos 
savivaldos įstatymo pakeitimo, meru dirbate jau 
pagal pakeistąjį.

Naujojo Vietos savivaldos įstatymo privalu
mas – nebėra anksčiau savivaldybėse buvusio 
politinio turgaus. Kažkuo nepatiko admini
stracijos direktorius, susitariame ir verčiame, 
nors konkrečių priekaištų jo darbui ir nėra. Ir 
pats tai patyriau – savivaldybės direktoriumi 
neišdirbau nė šimto dienų, nes, pasikeitus 
valdančiajai daugumai, buvau atleistas. Dabar 
yra stabiliau, nes meras pasirenka vicemerus, 
administracijos direktorių ir ,nepaisant valdan
čiosios daugumos, su pasirinkta komanda gali 
dirbti visą kadenciją, susitelkiant į darbus, o ne 
į politines intrigas. Juk per praėjusią kadenciją 
dėl politinių intrigų buvome atsidūrę labai arti 
tiesioginio valdymo įvedimo.

Tačiau sprendimai ir dabar labai priklauso nuo 
Tarybos.

Randame sutarimą tiek su valdančiąja dau
guma, tiek su opozicija ir didžioji dalis spren

dimų yra priimama vienbalsiai. Netgi tvirtinant 
rajono 2024 metų biudžetą, už balsavo 22 tary
bos nariai, valdančiąją daugumą sudaro 13.

Ir kokios partijos sudaro valdančiąją daugumą?
Penki politinio komiteto „Vardan Šilalės 

krašto“, trys „Liberalų sąjūdžio“, du politinio 
komiteto „Šilalės centristai“, du demokratų 
sąjungos „Vardan Lietuvos“ ir vienas Lietuvos 
valstiečių ir žaliųjų sąjungos atstovas.

Tai opozicijoje Tėvynės sąjunga – Lietuvos krikš-
čionys demokratai?

Taip, nors ši partija per rinkimus laimėjo šešis 
mandatus, bet mūsų rajone yra opozicijoje.

Nuo gimimo esate šilališkis. Jūsų manymu, kuo 
ypatingas Šilalės rajonas? Kokias rajono perspek-
tyvas matote?

Šilalės rajono ypatumai – gražus, saugus ir 
šeimai draugiškas rajonas, kuriame išsaugotas 
gamtos ir statinių balansas. Džiaugiamės savo 
piliakalniais, jų rajone 34. Mūsų rajone yra 
didžiausias Žemaitijos piliakalnis – Medvėgalis. 
Džiaugiamės savo iškiliais kraštiečiais. Vienas 
jų – pirmojo Lietuvos muziejaus įkūrėjas 
Dionizas Poška. Mūsų rajone yra lakūno Stasio 
Girėno gimtinė.

Mano, kaip mero, ir mano komandos vizija – 
tai išsaugoti ir kurti tokį miestą ir rajoną, kuris 
būtų kuo draugiškesnis ir patrauklesnis šei
moms. Stengiamės kurti tam patrauklią infra
struktūrą. Balandžio 19 d. atidarėme naują 
sporto ir laisvalaikio centrą.

Sporto ir laisvalaikio centro įkūrimo idėja 
buvo inicijuota 2012 m., o statybų sutartis 
pasirašyta 2020 metų liepos mėnesį. Per trejus 
metus įrengta 3000 kv. m sporto salė, turinti 
500 sėdimų vietų. Salėje vyks krepšinio, fut
bolo, tinklinio, rankinio ir kitos varžybos.

Vienas iš tikslų buvo Šilalėje sukurti laisvalai

kio praleidimo erdvę visai šeimai, todėl centre 
įkurta pramogų erdvė vaikams – interaktyvus 
kliūčių ruožas, medinė pilis su jaukiomis erdvė
mis žaidimams ir gimtadienio kambarys. Iki 
šiol Šilalės rajono gyventojai tokių paslaugų 
dairydavosi gretimuose rajonuose, o nuo šiol 
jas galės rasti Šilalėje.

Šilalės sporto salėje taip pat sumontuota 
laipiojimui skirta sienelė, kurios aukštis sie
kia 10 m. Iš Šilalės kilusi Lietuvos alpinistė, 
Alpinizmo asociacijos prezidentė Vilma Tūbu
tytė savo žiniomis ir patirtimi padės fizinio 
aktyvumo ieškotojams atrasti ir išbandyti, o 
gal net ir pamėgti naują sporto šaką Šilalėje. 
Alpinizmas po kelerių metų tampa olimpine 
sporto šaka. Be to, rajonas garsus savo dvira
tininkais. Pasaulio dviračių sporto prizininkas 
Ramūnas Navardauskas yra šilališkis.

Sporto ir laisvalaikio centras sujungtas su 
2015 metais pastatytu baseinu. Pasigirsta nuomo-
nių, kad tokių išlaikymas atsiliepia savivaldybės 
biudžetui. Kaip yra Šilalėje?

Per visą gyvavimo laiką baseinas pats save 
išsilaikydavo ir dotacijų iš savivaldybės biu
džeto jam nereikėdavo. Baseinas kiekvienais 
metais dirbo pelningai ir iki pandemijos buvo 
sukaupęs rezervą, kurio užteko padengti pan
demijos ir energijos resursų krizės sukeltiems 
praradimams padengti. Per pastaruosius 
metus atsidarė baseinai kaimyniniuose rajo
nuose, buvo nuogąstauta, kad sumažės klientų 
srautai, bet, šiandien galime pasidžiaugti, kad 
jie išliko tokie pat. Taigi tikimės, kad savival
dybei nereikės ženkliai prisidėti ir prie sporto 
ir laisvalaikio centro išlaikymo. Tiek baseiną, 
tiek sporto ir laisvalaikio centrą savivaldybė 

Tadas BARTKUS 
Šilalės rajono savivaldybės meras

Dionizo Poškos Baublių muziejus Bijotuose Šilalės rajone – 
pirmasis senienų muziejus Lietuvoje.

PILIAKALNIŲ KRAŠTE 
ŠILALĖJE ĮKURTUVĖS: 
ATIDARYTAS SPORTO IR 
LAISVALAIKIO CENTRAS

2024 04 22 Savivaldybių žinios 



Savivaldybių
žinios Mūsų partneriai

„Savivaldybių žinios“leidžiamas nuo 1996 m.
Markučių g. 15, LT-11347 Vilnius,  
el. p. info@savzinios.lt, interneto svetainė www.savzinios.lt
Direktorė Lina Belevičienė, tel. 8685 39454, 
redaktorius Romas Gurklys, tel. 8685 39452,

Facebook savzinios Ieva Cataldo, 
cataldoieva@gmail.com
Tiražas 3500 egz.
ISSN 1392–2467

yra perdavusi administruoti Šilalės sporto 
mokyklai.

Sportininkams auginti reikalingi geri treneriai, 
kaip pavyksta juos pritraukti į Šilalę?

Su treneriais sunku visoje Lietuvoje, tad šios 
problemos neišvengia ir Šilalės rajonas. Viena 
priežasčių – nemotyvuojanti darbo apmokė
jimo sistema. Didelė dalis mūsų trenerių turi 
kitus darbus ir treniravimas jiems yra antraeilės 
pareigos. Tad didelio trenerių trūkumo nejun
tame. Tam įtakos turi ir tai, kad dalį trenerių 
patys išsiugdėme. Išsiugdėme ir plaukimo 
trenerius ir jau galime pasidžiaugti jų darbo 
vaisiais – šilališkiai plaukikai Lietuvos plaukimo 
čempionatuose pasiekia gražių pergalių.

O be aktyvaus laisvalaikio, kuo dar gali pasi-
džiaugti Šilalės rajono žmonės?

Pernai atidarėme naują parką, kuriame 
galima pasimėgauti ramybe. Šilalės centre 
įrengtas tvenkinys ir prie jo pasivaikščiojimo 
takai. Takai pasivaikščiojimams yra ir mieste 
esančiame pušyne. Ateityje šią erdvę planuo
jame išplėsti, įrengiant vietą piknikams ir įvai
rioms pramogos.

Šilalės rajone žiemą veikia Aukštagirės slidi
nėjimo trasa, kur aktyviai ilsisi tiek suaugusieji, 
tiek ir vaikai.

Orientuojantis į šeimas labai svarbus švietimas. 
Dalis rajonuose esančių gimnazijų su nerimu 
laukia rugsėjo 1-osios, gal Šilalės rajone geresnės 
nuotaikos?

Išties nerimo kyla dėl reikalavimo, kad 
vienuoliktoje klasėje būtų ne mažiau kaip 
21 mokinys. Rajone veikia penkios gimnazijos 
ir viena progimnazija. Dviejose gimnazijose 
vienais metais nėra 21 mokinio, bet vėlesniais 
metais reikalaujamas skaičius ir gal net dau
giau, būtų. Tad tokia grėsmė, kaip matome 
iš mokinių skaičiaus, iškyla tai vienai, tai kitai 
rajono gimnazijai, bet aiškiai matome, kad po 
metų ji jau gali turėti reikalaujamą mokinių 
skaičių. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai 
siūlėme leisti savivaldybėms dotuoti tokias 
kaimo gimnazijas. Žinoma, jei matysime, 
kad metai po metų gimnazijoje vaikų skai
čius mažėja, priimsime kitokius sprendimus. 
Deja, ministerija kol kas to mūsų pasiūlymo 
nėra linkusi palaikyti. Konkretaus centrinės 
valdžios atsakymo nebuvimas šiuo klausimu 
labai kenkia vaikams ir jų perspektyvoms. 
Tame, nors kalbama apie dėmesio regionams 
didinimą, pastebiu priešingus veiksmus: prii
mant konkrečius sprendimus regionų situacija 
nėra pakankamai įvertinama ir nėra atsižvel
giama į jų realią padėtį. Jei reforma tinkama 

didmiesčiui, nereiškia, kad ji tinka regionams. 
Juk jei miestelyje nebelieka gimnazijos, realu, 
kad jaunos šeimos renkasi gyvenimą kitur, 
kur yra mokykla, kitos jų gyvenimui svarbios 
institucijos.

Tai regioninė politika didesnio entuziazmo 
nesukelia?

Buvo kalbama, kad savivaldybėms bus 
suteikta teisė pačioms apsispręsti, kokie jos 
prioritetai, suplanuoti finansus, bet gavosi taip, 
kaip visada. Viską nuleido iš viršaus ir pasakė, 
kad galime daryti tik tai, kas nurodyta. Turime 
daryti ne tai, kas svarbu savivaldybei, o tai, ką 
sugalvojo ministerija. Liko tik skambūs paža
dai, o veikla nukreipta ne į regionų stiprinimą, 
bet į jų nykimą.

Gyvenimo kokybė priklauso ir nuo ekonomikos, 
ir nuo geopolitinės situacijos. Prieš 280 metų Šilalė 
gavo prekybos privilegiją, kokiomis verslo plėt-
ros galimybėmis gali pasidžiaugti šiandieniniai 
šilališkiai?

Geopolitinė situacija šiek tiek juntama ir 
Šilalės rajone, bet pagrindiniai verslai išsilaiko, 
kai kurie ir plečiasi, atsiranda naujų darbo 
vietų. Žinoma, norėtųsi, kad rajone atsirastų 
stambių investuotojų, sukuriančių šimtą ir 
daugiau darbo vietų, net reikia suprasti, kad 
kiekvienas investuotojas vertina ir galimybę 
turėti darbuotojų. Rajone nedarbas mažiausias 
visame regione ir vienas mažiausių Lietuvoje. 
Gyventojai dirba ne tik Šilalėje, bet važiuoja ir į 
gretimus rajonus, Klaipėdą. Taigi didelių prob
lemų nejuntame, bet su malonumu priimtume 
darbo vietas kuriančius investuotojus.

Rajone nepriklausomybės atkūrimo pradžioje 
buvo aktyviai plėtojama gyvulininkystė, kokia 
šiandien žemės ūkio plėtros situacija?

Šilalės rajonas yra tas rajonas, kuriame ir 
dabar daugiausia pieninių karvių Lietuvoje, 
tačiau pastebima tendencija, kad mažesni 

ūkiai šios veiklos atsisako. Be abejo, prie ūki
ninko stiprėjimo neprisideda nei geopolitinė 
situacija, nei kainos. Džiugina tai, kad mūsų 
ūkininkai nenuleidžia rankų ir plėtoja savo 
veiklą. Rajone veikia dvi mėsos perdirbimo 
įmonės. Viena jų pernai praplėtė savo veiklą ir 
priėmė ne vieną dešimtį darbuotojų.

O Žaliasis kursas ūkininkų labai negąsdina?
Dėl kai kurių Žaliojo kurso reikalavimų pro

testavo ir mūsų rajono ūkininkai. Lietuvoje 
nuskambėjo atvejis, kai rajoną aplankė žemės 
ūkio ministras. Savivaldybė glaudžiai bendra
darbiavome su ūkininkais, su jais susitikome, 
išdavėme leidimus protestuoti, leidome įva
žiuoti į miestą su traktoriais, kurių prisirinko 
daugiau negu organizatoriai tikėjosi. Aš palai
kau mūsų ūkininkus. Puikiai suprantu, kad 
mūsų ūkininkai dar negali konkuruoti su dau
gelio kitų Europos šalių ūkininkais, o Žaliojo 
kurso reikalavimams įgyvendinti reikalingos 
papildomos investicijos. Žemės ūkio produk
cijos supirkimo kainos yra smarkiai kritusios. 
Tad Žaliojo kurso reikalavimų įgyvendinimas 
skaudžiai atsilieptų ūkininkams. Didelė Šilalės 
rajono gyventojų dalis gyvena iš šeimos ūkio.

Pavasaris ir ištaikę laisvesnę dieną leisimės į 
artimesnes ir tolimesnes keliones. Ką patartumėte 
aplankyti Šilalės rajone?

Kviečiu pasivaikščioti po Šilalės miestą, 
pakeliauti palei tvenkinį nutiestais takais, 
aplankyti mūsų pušyną, užsukti į Girdiškės 
bažnyčią, garsėjančią savo mediniais altoriais. 
Neseniai sutvarkėme Padievaičio piliakalnį, ant 
kurio, kaip teigia jį tyrinėję archeologai, galėjo 
būti pirmoji Gedimino pilis. Šilalės rajonas tur
tingas įvairių lankytinų vietų. Kadangi esame 
profesionalių dviratininkų kraštas, rajono 
gyventojai yra tolerantiški dviratininkams, tad 
po rajoną galima keliauti ir dviračiu.

Dėkoju už pokalbį.
Kalbino Justė Brigė

Padėkos valandėlę Šilalės sporto ir laisvalaikio centre atidengta pramogų erdvė vaikams ir 
įspūdinga laipiojimui skirta sienelė, kurios aukštis siekia 10 m.

3Savivaldybių žinios 2024 04 22



KAIP ŠIANDIEN ATRODO KELMĖ, 
ŠVENČIANTI 540-ĄJĮ GIMTADIENĮ
 „Kelmės rajono svarbiausias šių metų įvykis – Kelmės miesto 540-asis jubiliejus, 
kurį švęsime visus metus“, – sako Kelmės rajono savivaldybės meras Ildefonsas 
Petkevičius.

Gerb. mere, kalbant apie šiandieninį gyve-
nimą tenka išgirsti daugiau nusiskundimų negu 
džiaugsmų, o koks šis metas yra Kelmės rajonui, 
čia plėtojantiems verslams?

Dar 2023 m. iškėlęs savo kandidatūrą 
Kelmės rajono savivaldybės mero rinkimuose, 
kaip pagrindinį tikslą ir siekį iškėliau, kad kiek
vienas iš Kelmės rajono savivaldybės gyven
tojų jaustų pagarbą ir meilę savo kraštui, kad 
džiaugtųsi būdami kelmiškiais. Tikiu, kad tai 
yra svarbu kiekvienam iš mūsų. Todėl kartu su 
Savivaldybės vadovų komanda dirbame, kad 
džiaugsmų būtų daugiau nei nusiskundimų.

Nepaisant to, susiduriame su problemomis, 
kurios yra panašios ir kitose žiedinėse savival
dybėse. Šiandien vienas didžiausių skaudulių 
mūsų rajone – keliai.

Kelių būklė ir jų „nesutvarkymas“ kelia rajono 
gyventojams ir verslo atstovams nepatogumų 
bei jų pasipiktinimą, ypač žiemos sezono metu 
šiuo klausimu sulaukiame daug skambučių 
ir raštų. Pavyzdžiui, dar šiais metais turėjome 
atvejų, kai vežant mokinius į mokyklas, rajono 
keliai maršrutinių ar mokyklinių autobusų buvo 
nepravažiuojami. Iš verslo pusės gauname 
pastabų, kad būtent dėl kelių būklės nėra galimy
bės užtikrinti verslo veiklos ir logistikos sąlygų, 
sunkiau užtikrinti pramoninio verslo plėtrą.

Verslo plėtrai savivaldybė išskirtinės įtakos 
turėti negali, tačiau bendra aplinka turi įtakos. 
Nuolatos palaikome dialogą su verslo atsto
vais, džiaugiamės Kelmės rajono savivaldybėje 
veikiančia verslininkų asociacija, kuri yra aktyvi, 
iniciatyvi ir visuomeninė. Veikia smulkaus ir 
vidutinio verslo rėmimo programa, už naujų 
individualių įmonių, mažųjų bendrijų, užda
rųjų akcinių bendrovių steigimą savivaldybė 
verslininkus skatina vienkartine iki 3000 eurų 
išmoka.

Rajone vyrauja smulkus ir vidutinis vers
las. Džiaugiamės, kad verslas dirbdamas ir 
mokėdamas mokesčius stipriai prisideda 
formuojant rajono biudžetą, džiaugiamės 
aktyviu Turizmo ir verslo informavimo centru 
bei miesto ir krašto vietos veiklos grupių (VVG) 
darbu, kuriais remiamos visuomenės idėjos, 
padedama rengti vietos projektus, padedama 
jaunimui „startuoti“ verslo steigime. Praeiti 
metai buvo sėkmingi tuo, kad mokesčių buvo 
surinkta beveik visose sferose daugiau negu 
planuota ir tai buvo didelis indėlis į rajono 
gerovės kūrimą.

Remiantis statistika, rajone yra truputį padi
dėjęs nedarbas – jau 2024 metų pradžioje 
matome, kad ekonomikoje yra liūdnos tenden
cijos: didėja nedarbo lygis ir ekonomika tuo 

pačiu neauga, ir pačios įmonės signalizuoja, 
kad transporto kompanijos mažiau užsakymų 
gauna ir darbuotojų – ieškančių darbo 
asmenų – skaičius pagal statistiką išaugo nuo 
2480 asmenų (2023 metais) iki 2616 asmenų 
(2024) metais.

Džiaugsmo nekelia ir mokesčių surinkimo 
sumažėjimas – GPM (gyventojų pajamų 
mokesčio) surinkimo planas nėra įvykdytas.

Kaip tai atsiliepia rajono gyventojams? Padau-
gėjo socialiai remiamų žmonių skaičius?

2024 metų sausio 1 d. Kelmės rajone bedar
bio statusu buvo registruoti 1 760 asmenų. Jie 
sudarė 11,5 proc. visų savivaldybės darbingo 
amžiaus gyventojų. Registruotas nedar
bas Kelmės rajone, palyginti su praėjusių 
metų sausio mėn., augo 0,2 proc. punktais. 
Vidutinis metinis nedarbo lygis Kelmės rajone 
2023 metais sudarė 10,5 proc. (šalyje – 
8,6 proc.).

Bedarbiai dažniausiai susiduria su dau
gybinėmis problemomis, trukdančiomis 
integruotis į darbo rinką: artimųjų priežiūra, 
finansiniai įsipareigojimai, dėl kurių negali 
oficialiai darbintis, susisiekimo problemos, 
socialinių įgūdžių stoka, žalingi įpročiai. Didelė 
dalis bedarbių yra žemos kvalifikacijos arba jos 

Ildefonsas PETKEVIČIUS 
Kelmės rajono savivaldybės meras

Kelmės miesto tvenkinys įrengtas XX a. pradžioje, 
kai buvo pastatytas vandens malūnas.

4 2024 04 22 Savivaldybių žinios 



visai neturi. Nors savivaldybėje veikia užim
tumo didinimo programa, jos dalyviams yra 
skiriami socialinių įgūdžių didinimo, profesinio 
mokymosi kursai – norinčių įsidarbinti skaičius, 
pasibaigus programai, yra žemas, įsidarbinan
čių skaičius išauga tik šiltuoju sezonu, laikino 
pobūdžio darbams.

Aukščiau nurodytos problemos buvo 
identifikuotos Kelmės rajono savivaldybės 
užimtumo rėmimo politikos įgyvendinimo 
klausimams spręsti komisijos darbo metu. Ši, 
mero potvarkiu sudaryta komisija, kurios veik
loje dalyvavo VMI ir Užimtumo tarnyba, seniū
nijų ir visuomenės atstovai, atliko realią rajono 
gyventojų inventorizaciją, esančių užimtumo 
tarnybos registre.

Tyrimo metu buvo nustatyta, kiek faktiškai 
asmenų iš nurodyto registro gali, bet nenori 
dirbti, identifikuoti asmenys, kurie yra regis
truoti užimtumo tarnybos registre, tačiau 
užsiima individualia veikla arba atstovauja 
verslo subjektus, kitaip sakant, dirba nelega
liai, nustatyti asmenys, kurie gauna socialinę 
pagalbą, tačiau neturi intereso prisidėti prie 
valstybės gerovės kūrimo, ir kokie veiksniai 
veikia jų nedarbą.

Šias išvadas ir rekomendacijas perdavėme 
ir Lietuvos Respublikos finansų ministerijai 
bei Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos 
ir darbo ministerijai ir tikimės, kad šio tyrimo 
pagrindu bus priimti atitinkami sprendimai.

Remiantis statistiniais duomenimis, 2023 m. 
pabaigoje Kelmės rajone gyveno 6 922 asme
nys, perkopę 65 metus, t. y. beveik ketvirta
dalis rajono gyventojų yra pensinio amžiaus. 
Vienam tūkstančiui darbingo amžiaus gyven
tojų teko 461 senatvės pensijos gavėjų.

Pagal statistinius duomenis, vyresnio 
amžiaus žmonės gyvena vis turiningiau ir įdo
miau. Daugėja senyvo amžiaus asmenų ir neį
galiųjų, norinčių aktyviai dalyvauti neįgaliųjų 
nevyriausybinių organizacijų veikloje, didėja 
besinaudojančių įvairiomis technologijomis 
skaičius.

Kaip Kelmės rajonui gali atsiliepti nuo rug-
sėjo 1 dienos atsirandantys reikalavimai ugdymo 
įstaigoms?

Reikalavimai švietimo įstaigoms yra skau
dūs, bet tam tikri veiksmai yra atliekami. 
Atsižvelgiant į tai, kad rajono gyventojų skai
čius mažėja, atitinkamai mažėja ir mokinių 
skaičius. Siekdami, kad reikalavimus ugdymo 
įstaigoms amortizuotume ir labai nenuken
tėtų patys mokiniai ir mokytojai, einame ta 
linkme, kad kai kuriose mokyklose steigiami 
kitų mokymo įstaigų skyriai ir sudarome moki
niams galimybę užbaigti ugdymo klases tose 
pačiose mokyklose.

Labai tikimės, kad sprendimas dėl mokinių 
skaičiaus kaimiškosiose gimnazijose bus svars
tomas dar kartą, nes 21 mokinys vienuoliktoje 
klasėje daugumai šalies mokyklų reiškia vir
timą pagrindine mokykla.

Mes galime tikėtis teigiamų sprendinių, 

galime nenorėti neigiamų, bet turime susitai
kyti su visais priimtais sprendiniais ir užtikrinti 
tinkamą jų vykdymą.

O kokia padėtis su Tūkstantmečio mokyklų pro-
jektu? Kokių ugdymo pokyčių tikitės?

Tūkstantmečio mokyklų projekte dalyvauja 
keturios rajono mokyklos. Matome, kad yra 
labai daug biurokratinių reikalavimų, tačiau 
projektas – naudingas mūsų rajonui.

Iš projekto tikimės mokytojų, pagalbos 
mokiniui specialistų, vadovų kompetencijų ir 
praktinių įgūdžių, reikalingų darbui su įvairių 
gebėjimų mokiniais įtraukiojo ugdymo sąlygo
mis, sustiprinimo.

Tikimės, kad priemonių ir naujo inven
toriaus įsigijimas įtraukiajam, pažintiniam, 
inovatyviam, kūrybiškam ugdymui ir socia
linei, kultūrinei veiklai, STEAM veiklų organi
zavimas, įveiklinant naujas erdves ir mokymo 
priemones, pagerins mokinių pasiekimus 
gamtos ir tiksliųjų mokslų srityse. Kokybiško 
įtraukiojo ugdymo užtikrinimas sudarys lygia
vertes, motyvuojančias ir šiuolaikiškas koky
biško ugdymo sąlygas.

Rajone kuriamas didžiausias Baltijos šalyse 
sausumos vėjo jėgainių parkas. Kokia nauda rajo-
nui ir čia gyvenantiems žmonėms?

Vykstančios vėjo jėgainių parko staty
bos – ypač reikšmingas regionui projektas. 
Šiuo metu intensyviai vyksta vėjo jėgainių 
parkų statybos, specialiu transportu ypatin
gai didelio gabarito vėjo elektrinių jėgainių 
dalys gabenamos į paskirties vietą. Kiekvienas 
vėjo jėgainių „sparnas“ yra nuo 50 iki daugiau 
nei 80 metrų ilgio, tad planuojamas kruopš
tus pasiruošimas detalių pergabenimui. 
Skelbiama, kad „Ignitis renewables“ vėjo par
kas Kelmės rajone bus didžiausias sausumos 
vėjo parkas Baltijos šalyse, iškils iš viso 44 vėjo 
jėgainės, bendra galia sieks 300 MW, planuo
jamos pagaminti elektros energijos pakaks 
aprūpinti net 250 000 namų ūkių Lietuvoje. 
Vėjo elektrinių jėgainių parkai įsikūrę Beržėnų, 
Tilvikų (Šaukėnų sen.), Baldegių (Liolių sen.) 
kaimuose ir toliau statomi Pakražančio, Liolių 
ir Kelmės apylinkių seniūnijose.

Siekiame, kad gyventojai dėl vėjo jėgainių 
plėtos patirtų kuo mažiau nepatogumų, sun
kiasvoris transportas dideles vėjo elektrinių 
jėgainių dalis gabena nakties metu, tačiau nepa
togumai per statybas – neišvengiami. Statybų 
laikotarpiu pritaikomi keliai, ruošiamos aikštelės 
darbams, yra naudojamas sunkusis transportas, 
kuris apgadina rajono kelius, kadangi ypač 
padidėja sunkvežimių srautų intensyvumas. 
Susidūrėme ir su savotiškai aplaidžiu įmonių, 
kurios dirba su investuotojais, elgesiu, kai sun
kiasvorių krovinių gabenimas tęsiamas neat
sižvelgiant į gamtines sąlygas. Suprantame, 
kad investicijos rajone svarbu, bet turi būti 
laikomasi ir darbo kultūros. Šiuose projektuose, 
kaip subrangovai, dalyvauja ir mūsų mažosios 
įmonės, ir visos jos turi suprasti, kad ne vien 
tik pelnas yra svarbiausias dalykas, būtina atsi
žvelgti ir į šalia šių teritorijų gyvenančių žmo
nių interesus. Pavyzdžiui, sausomis dienomis 
jaučiamas padidėjęs dulkėtumas, o drėgnuoju 
metu – didėja kelių gadinimo grėsmė, tad po 
statybos darbų pagal susitarimą su rangovais, 
tikimasi, kad kelių danga bus atnaujinta į koky
biškesnę ir patvaresnę, labiau „skalduojama“ nei 
žvyruojama. Tai yra investicijų daromos laikinos 
žalos derybų dalis gyventojų naudai.

Kalbant apie naudą – kaip ir minėjau, vėjo 
jėgainių parkai nėra baigti statyti, jie nėra pra
dėję veikti, todėl savivaldybė naudos iš jų kol 
kas neturi. Tuo tarpu rajono verslas iš vėjo elek
trinių jėgainių parko statybos pradeda gauti 
finansinę naudą, jėgainių statytojai naudojasi 
vietos verslininkų teikiamomis apgyvendi
nimo, maitinimo ar transporto nuomos pas
laugomis. Finansinę naudą pajus ir asmenys, 
išnuomoję žemės sklypus jėgainėms, naudą 
pajus ir kaimų bendruomenės.

Tuo tarpu mes, kaip savivaldybė, tikimės, 
kad ateityje vėjo jėgainių parkai rajono biu
džetą papildys nekilnojamojo turto mokesčio 
įplaukomis.

Žaliasis kursas ateina ne tik per energetiką, bet 
ir per kitas veiklos sritis: verslą, žemės ūkį, atliekų 
tvarkymą. Jūsų manymu, ar kartais prisidengiant 
Žaliuoju kursu kai kuriose srityse neperlenkiama 
lazda?

Tytuvėnų bažnyčios ir vienuolyno ansamblis. Čia veikia piligrimų centras, vedamos ekskursijos.

5Savivaldybių žinios 2024 04 22



Europos žaliąjį kursą matome kaip ambi
cingą Europos Komisijos strategiją, bet rea
lybėje susiduriame ir su tam tikrais iššūkiais. 
Pavyzdžiui, mokinių pavėžėjimui savivaldybė 
gali pirkti tik elektrinę transporto priemonę, 
tačiau:

Pirma, elektrinės transporto priemonės 
kaina yra ženkliai didesnė nei transporto prie
monės su vidaus degimo varikliu, pavyzdžiui, 
jeigu už 1 milijoną eurų galėtume nupirkti apie 
10 mokyklinių autobusų su vidaus degimo 
varikliais, elektrinių transporto priemonių 
galėtume įsigyti tik 5–6 ir tokiai mažai savival
dybei kaip mūsų – yra gana didelė finansinė 
našta.

Antra, kaip jau minėjau, viena didžiausių 
problemų rajone – keliai. Kadangi didžioji į 
mokymosi įstaigas atvykstančių mokinių dalis 
yra iš kaimiškų vietovių, kur keliai yra itin pras
tos būklės, o atstumai – pakankamai dideli, 
nėra tyrimais patvirtintų duomenų, kaip elek
trinės transporto priemonės „atlaikytų“ tokias 
keliones, tad susidurtume su remontų kaštais, 
vietos automobilių servisai, tikėtina, atsisakytų 
remontuoti sunkesnius gedimus.

Verta paminėti ir tai, kad žaliasis kursas, ypač, 
kas yra susiję su žaliosiomis zonomis, intensy
viai liečia ir mūsų rajono ūkininkus. Sakykime 
taip, žaliojo kurso programa netiesiogiai 
„nusavina“ ūkininkų turtą. Realybėje susidaro 
situacijos, kai ūkininkai įsigyja žemės sklypą, 
žemės ūkio darbams atlikti, bet pasikeitus tei
sės aktams paaiškėja, kad apsauginėse zonose 
esanti žemė negali būti dirbama. Tokiais atve
jais ūkininkas netenka teisės dirbti dalies žemės 
sklypo, gauti iš jos finansinės naudos, o dažnu 
atveju ir susigrąžinti investuotas lėšas. Žinoma, 
visa ši situacija lemia vietos ūkininkų nepasi
tenkinimą, skatina nepasitikėjimą valdžia ir 
naikina verslą, mažina ūkio darbuotojų poreikį.

Mano nuomone, mes neturime būti vieni 
pirmųjų, kurie įgyvendins žaliojo kurso pro
gramą. Nesame šalis, kuri būtų didelė pramo
nės ar automobilių gamintoja. Visus įrenginius 
ir transporto priemones įsigyjame iš kitų šalių, 
todėl lyderystė šioje srityje yra sunkiai įsivaiz
duojama. Priešingai, siekiant lyderio pozicijos 
žaliojo kurso programoje ir atsižvelgiant į 
finansinę prizmę, gali būti, kad pablogės žmo
nių gyvenimo sąlygos ar materialinė padėtis.

Baigiasi pirmieji darbo meru pagal naują Vietos 
savivaldos įstatymą metai: ar pasiteisino pažadai, 
kad įstatymas suteiks daugiau laisvių ir galių savi-
valdai ir merui? Ką, Jūsų manymu, reikėtų keisti?

Visų pirma, manau, įgaliojimus merui sutei
kia vietos gyventojai – rinkėjai, o įstatymas 
tik apibrėžia įgaliojimų ribas. Nauja įstatymo 
redakcija suteikė merui teisę formuoti savo 
komandą: pasirinkti asmeninio pasitikėjimo 
valstybės tarnautojų skaičių ir darbo kryptis, 
pasirinkti vieną arba dvi vicemero pareigybes. 
Nepaisant to, kad mero turima dauguma tary
boje yra nedidelė, t. y. dešimt tarybos narių 
mūsų frakcijoje, o koalicijoje – trylika, galima 

pasidžiaugti, kad ji dirba konstruktyviai, kryp
tingai ir iniciatyviai, sėkmingai spręsdama 
kylančius iššūkius ir planuodama darbus. 
Džiugu ir tai, kad 25 tarybos narių sudėtis 
„atjaunėjo“, turime vieną jauniausių tarybos 
narių Lietuvoje. Taip pat džiugu, jog tarybos 
opozicija reguliariai prižiūri valdančiųjų inicia
tyvas, nes politika yra diskusijų ir alternatyvių 
sprendimų ieškojimo sistema.

Šiemet sukanka 540 metų nuo Kelmės vardo 
paminėjimo, kaip minima ši sukaktis?

Kelmės rajonui tai svarbiausias šių metų įvy
kis, kurį minėsime visus 2024 metus.

Dar 2003 m. Kelmės rajono savivaldybė krei
pėsi į Lietuvos istorijos institutą dėl pirmosios 
Kelmės miesto paminėjimo datos nustatymo. 
Šio instituto humanitarinių mokslų dakta
ras, archeografijos skyriaus vedėjas Artūras 
Dubonis atliko tyrinėjimus šia tema ir parengė 
išvadą, kad „1484 m. yra data, kuri galėtų būti 
laikoma Kelmės pradžios data”.

Kelmės miestelio išskirtinumą kitų Žemai
tijos miestelių fone atskleidžia du veiksniai:

Pirma, tai ilgiausiai (1591–1914 m.) vie
nai Gruževskių giminei priklausęs privatus 
miestelis.

Antra, Kelmė buvo didelės sukomplektuo
tos valdos centras, priklausęs Gruževskiams, 
kurie XVII a. buvo trečia giminė (po Radvilų 
ir Sapiegų) pagal ekonominį pajėgumą 
Žemaitijoje. Tad šis miestelis buvo pagrin
dinė Gruževskių giminės rezidencija, o tai 
neabejotinai veikė pačios Kelmės gyvenimo 
pulsą. Miestelio savininkai Gruževskiai rodė 
iniciatyvą, siekdami atkurti miestelėnų gretas, 
sudarydami sąlygas miestelyje įsikurti aplin
kinių kaimų baudžiauninkams, Žemaitijos 
smulkiesiems ir vidutiniams bajorams, vokie
čiams (atvykusiems iš Livonijos), škotams (iš 
Kėdainių) bei žydams. Žydai ir svetimšaliai 
buvo pagrindiniai Kelmės miestelio prekybos 
varikliai.

Didelę reikšmę Kelmės augimui turėjo 
1836–1858 m. per miestelį nutiestas plentas 
iš Rygos į Tilžę. Įsikūrusi prie patogaus ir gero 
kelio, Kelmė išaugo į stambų prekybinį centrą, 

garsėjusį dideliais turgais ir arklių mugėmis.
Švenčiant Kelmės miesto jubiliejinius metus, 

2024 m. savivaldybė pakvietė rajono įstaigas 
ir organizacijas savo veiklomis prisidėti prie 
540 metų jubiliejaus paminėjimo. Suplanuotos 
įvairios istorinės, kultūrinės, sportinės ir kt. vei
klos, kurios vyks įvairiose vietose.

Kelmės miestas jau pasipuošė įvairiaspal
vėmis reklamomis, sukurtas individualus 
internetinis puslapis kelmesvencia.lt, kuriame 
talpinama visa informacija susijusi su miesto 
jubiliejumi, gaminama atributika su Kelmės 
miesto logotipu, kurią mielai įsigyja Kelmės 
gyventojai ir svečiai.

Pagrindinė jubiliejinių renginių savaitė 
numatoma birželio 2–8 dienomis. Birželio 
2 d. (sekmadienį) Kelmės miesto 540 jubilie
jinė šventė prasidės Šv. Mišiomis Kelmės Šv. 
Mergelės Marijos ėmimo į dangų parapijoje. 
Visą savaitę vyks renginiai, skirti Kelmės krašto 
istorijai, vaikams ir jaunimui, bendruomenėms, 
seniūnijoms, senjorams. Jubiliejinę šventę vai
nikuos birželio 8 d. vyksianti Kelmės miesto 
šventė „Kelmė švenčia 540“, kurioje rengiasi 
dalyvauti gausus būrys amatininkų, prekybi
ninkų, vyks sporto varžytuvės, pramogos vai
kams, ekskursijos po Kelmės miestą, meninės 
ir kultūrinės programos.

Per šventę Kelmės rajono savivaldybės 
Garbės ženklu „Už nuopelnus Kelmės rajonui“ 
bus apdovanojamas Konradas Remelskįs 
(Konrad Remelski) iš Lenkijos Respublikos, už 
Kelmės rajono garsinimą šalyje ir užsienyje, 
tarptautinių ryšių ir tarptautinio bendradarbia
vimo plėtojimą bei turizmo vystymą Kelmės 
rajone.

Šventės metu skambės naujai sukurta ir 
konkurso būdu atrinkta „Daina Kelmei“, kuri, 
tikimės, taps Kelmės miesto himnu.

Kviečiame interneto svetainėje www.
kelmesvencia.lt susipažinti su Kelmės miesto 
540 metų jubiliejaus šventinių renginių pro
grama ir atvykti kartu dalyvauti mūsų šventi
niuose renginiuose!

Dėkoju už pokalbį.
Kalbino Lina Urbelytė

Kelmės sporto centras atidarytas 2018 m.

6 2024 04 22 Savivaldybių žinios 



KULTŪRŲ KRYŽKELĖ 
VIDURIO LIETUVOJE – KĖDAINIAI
Vis labiau įsitvirtinant pavasariui dau-
gelį šaukte šaukia nauji įspūdžiai. Ką 
šiemet siūlytumėte aplankyti Kėdainių 
rajone? Kokie turizmui svarbūs projektai 
įgyvendinti ar planuojami įgyvendinti? – 
klausiame Kėdainių rajono savivaldybės 
mero Valentino Tamulio.

Šiemet baigta rengti Kėdainių rajono turizmo 
plėtros strategija iki 2035 metų, balandį bus tei
kiama tvirtinti rajono Tarybai. Strategiją rengė 
dr. Vilija Malinauskaitė, kuri yra ne tik turizmo 
teoretikė, bet ir praktikė, yra atvykstamojo 
turizmo agentūros savininkė ir vadovė, nacio
nalinių ir tarptautinių turizmo organizacijų narė, 
„Keliauk Lietuvoje“ užsakymu kartu su įmone 
„Eurointegracijos projektai“ atlikusi Lietuvos 
turizmo infrastruktūros vertinimą. Atsižvelgiant 
į turizmo tendencijas, keliavimo įpročius ir 
pobūdį, Kėdainių rajono turizmo potencialą, 
buvo suplanuoti darbai, kuriuos įgyvendinus 
tikimės sulaukti daugiau ir ilgesnių turistų 
viešnagių.

Gegužės 15 d. organizuojama turizmo sezono 
atidarymo konferencijainfoturas atvykstamojo 
ir vietinio turizmo kelionių organizatoriams, 
kurio metu bus pristatyti Kėdainių rajono turiz
mo produktai ir naujienos.

Daug ko įdomaus Kėdainių mieste ir rajone 
galima nuveikti nemokamai: susipažinti su 
piliakalniais, dvarų sodybų fragmentais, kitais 
archeologijos, architektūros ir urbanistikos pa
minklais; nemokamai keliautojai gali apsilankyti 
Česlovo Milošo tėviškėje bei kai kuriuose muzie
jaus padaliniuose: „škotiškame“ Arnetų name, 
tradicinių amatų centre, kur nuolat vyksta 
amatų dirbtuvės ir parodos, Janinos Monkutės
Marks muziejujegalerijoje, kurioje pastoviai 
veikia nuostabi muziejaus įkūrėjos darbų eks
pozicija ir vyksta šiuolaikinio meno parodos, 
turai po parodas ir talentingo skulptoriaus 
Vytauto Ulevičiaus darbų muziejuje, įsikūrusia
me Kėdainių rajono savivaldybės pastate. Iki šiol 
nemokami paskutiniai mėnesių sekmadieniai 

būdavo tik Kultūros ministerijai pavaldžiuose 
muziejuose. Nuo šių metų paskutiniai mėnesių 
sekmadieniai nemokami ir Kėdainių krašto mu
ziejuje bei jo padaliniuose: Kunigaikščių Radvilų 
mauzoliejuje, Daugiakultūriame centre, 1863 m. 
sukilimo muziejuje. Kasmet netikėtai suskamba 
ir vis sugeba nustebinti kultūros ir istorijos fes
tivalis „Radviliada“, jau užsiauginęs savo gerbėjų 
būrį, su trenksmu nugriaudi miesto šventė su 
šurmuliu senamiestyje, savitos tradicijos išsau
gotos „Sekminėse Paberžėje“. Labai tikimės, 
kad Agurkų šventė, viena seniausių kulinarinių 
švenčių Lietuvoje, bus pilna skonių, kokybiškų 
renginių, geros muzikos ir… agurkų.

Pastaruoju metu itin svarbiu elementu 
tampa kulinarinis turizmas, Kėdainiuose 
svečiams tikrai turime ką pasiūlyti: nuo deli 
krautuvėlių, kuriose galima įsigyti ir tradici
nių, ir inovatyvių produktų, skanių lauktuvių, 
atspindinčių mūsų kulinarines tradicijas (čia vis 
dar be konkurencijos agurkų džemas) iki kuli
narinių programų: bene ilgiausiai gyvuojanti 
žydų valgių degustacija restorane „Smilga“, 
skaičiuoti pelėdų ir ragauti pelėdos kiaušinio 
kviečia Pelėdų kaimas Pelėdnagiuose, vasarą 
pačiu populiariausiu patiekalu tampa agurkų 
ledai. Kavinėse svečiai dažnai užsisako Kėdainių 
blynų, latviai mėgsta škotiškojo hagio ir Radvilų 
troškinio degustacijas. Itin populiarios progra
mos žydų valgių Krakėse ir „Kelias į marčias“ 
su vaišėmis Ažytėnuose, Mikalojaus Katkaus 
sodyboje. „Šušvė“ midus toliau skina laurus 
nacionaliniuose ir tarptautiniuose konkursuose, 
o ragauti midaus (kai kurie sertifikuoti tautinio 
paveldo sertifikatu) į Plinkaigalį suka turistų 
pilni autobusai.

Naujam gyvenimui keliasi į geras rankas 
patekusios dvaro sodybos. Kėdainių rajonas itin 
turtingas dvarų sodybų. Deja, kol kas tik frag
mentų. Tačiau gražėja Kalnaberžės dvaras: tvar
komas parkas, savininkai turi daug planų 
ateičiai, šimtmečių dulkių nusikrato Lipliūnų 
dvaras, Terespolio dvaro istorija ir ikonografija 
dalinasi naujieji jo savininkai.

KELIAUK LĖTAI: KAI NUVAŽIUOJA 
STOGAS, ATSIVERIA DANGUS.

Neseniai Lietuvoje užgimė judėjimas, skati
nantis keliauti lėtai, kokybiškai, giliai, susipažįs
tant su ypatingais žmonėmis. Prie šio judėjimo 
prisijungė Kėdainių rajone Gailiakaimyje įsikū
rusi pora Simas ir Vida, įdomūs žmonės, miesto 
gyvenimą iškeitę į kaimą ir užsiimantys širdžiai 
miela veikla. Simas „Garsios tylos observatori
joje“ veda pažintines programas apie dangų, 
žvaigždes, teleskopus, su savo įranga vyksta 
į mokyklas. Ji veda programas moksleiviams 
pagal kultūros pasą.

Kėdainiai – kultūrų kryžkelė Vidurio 
Lietuvoje. Kadaise Kėdainiai buvo šešių tautų 
ir šešių konfesijų miestas, daugiatautį paveldą 
svečiai kviečiami patyrinėti teminėse ekskur
sijose. Šiemet pažintinių programų sąrašą 
papildė angliškos arbatėlės popietės tradicijų 
pristatymas Krakėse. Teatrinių patirčių kuli
narinę programą „ARBATirtys“ sukūrė Krakių 
kultūros centras ir teatras „Table talk“.

Rūpinamės keliautojais, kad jie būtų tinka
mai informuoti apie lankytinas vietas ir turizmo 
paslaugas. Kasmet atnaujiname turistinius 
žemėlapius ir kitus leidinius, kurie nemokamai 
dalijami į turizmo centrą užsukantiems turis
tams, svetur vykstantiems kėdainiečiams ir 
įvairių turizmo parodų ir renginių lankytojams 
(šiemet dalyvavome turizmo parodoje Estijoje, 
Taline ir Vilniaus knygų mugėje). Nuolat kei
čiami susidėvėję, pasenę informaciniai stendai.

Taigi kviečiame pažinti pačią įdomiausią, 
gražiausią ir draugiškiausią šeimos biudžetui 
Vidurio Lietuvos vietovę – Kėdainių kraštą. 
Jame turime neišsenkančius istorinius, gamtos 
lobius.

Dėkoju už pokalbį.
Kalbino Vytis Kaunas

Kėdainių rajono savivaldybės meras 
Valentinas Tamulis.

Kėdainių senamiesčio akcentai.

7Savivaldybių žinios 2024 04 22



AKMENĖ Savivaldybė su Viešąja įstaiga „Inovacijų 
agentūra“ pasirašė sutartis dėl projektų „Ventos 
pramoninės zonos infrastruktūros įrengimas 
ir plėtra“ ir „Akmenės laisvosios ekonominės 
zonos šiaurinės dalies infrastruktūros įrengimas 
ir plėtra“ įgyvendinimo. Bendra projekto vertė – 
1 506 988 eurai.

ANYKŠČIAI Savivaldybėje svečiavosi „Išmanusis 
miestas 10“ projekto partnerių delegacija. Anykš
čiai projekte „Išmanusis miestas“ dalyvauja jau 
5ąjį kartą. Šį kartą savivaldybė laukia Troškūnų 
miesto istorinės dalies urbanistinių vizijų ir mine
ralinio vandens biuvetės Anykščių m. centriniame 
parke idėjų.

BIRŠTONAS Savivaldybėje vyko Birštono savival
dybės merės Nijolės Dirginčienės ir jos komandos 
susitikimas su Birštono krašto smulkaus verslo 
atstovais. Merė pasidžiaugė, kad verslo atstovai 
aktyviai dalyvauja susitikimuose, drąsiai dalijasi 
idėjomis ir matydama, kad susitikimai naudingi 
abiem pusėms, užtikrino, kad jie ateityje bus orga
nizuojami dar dažniau.

BIRŽAI Biržuose įvyko pirmasis Panevėžio aps
krities turizmo forumas. Svečius pasveikino Biržų 
rajono savivaldybės meras Kęstutis Knizikevičius. 
Renginio metu savo miestų ir rajonų naujienas pri
statė Biržų, Panevėžio, Pasvalio, Rokiškio ir Kupiškio 
turizmo informacijos centrų atstovai. Tikimasi, kad 
turizmo forumas taps kasmetiniu renginiu ir vyks 
skirtinguose Panevėžio apskrities miestuose.

JURBARKAS Savivaldybė, įgyvendindama 
projektą „Funkcinės zonos Tauragė+ plėtros stra
tegijos pirmaeilių veiksmų įgyvendinimas“, įsigijo 
3 elektrinius autobusus, skirtus keleivių vežimui.

KAUNAS Nuo karo Ukrainoje pradžios paramą 
miestams partneriams teikiantis Kaunas ėmėsi dar 
vienos iniciatyvos. Okupantų nusiaubtam antram 
pagal dydį šalies miestui Charkivui perduota 
20 autobusų, kurie ne vienerius metus ištikimai 
tarnavo kauniečiams.

KAZLŲ RŪDA Savivaldybėje vyko Lietuvos 
Žaliųjų savivaldybių tinklo renginys, kuriame 
diskutuota apie siekius kurti kuo draugiškesnę 
aplinką. Diskusijoje, kurią sveikinimo žodžiu pra
dėjo Kazlų Rūdos meras Mantas Varaška, kalbėta 
apie modernių technologijų išnaudojimą energi
jos tausojimui, žiedinės ekonomikos plėtojimą, 
verslo ir mokslo bendradarbiavimo galimybes.

PALANGA Į balandžio 27 d.–gegužės 5 d. truk
siančią pučiamųjų muzikos fiestą Palangoje atvyks 
23 Europos brasbendų asociacijos šaliųnarių 
kolektyvai. Iš viso Palanga sulauks apie tūkstančio 
dalyvių ir antra tiek juos lydinčių gerbėjų.

NERINGA Siekdama mažinti sezoniškumą ir 
sudaryti didesnes aktyvaus laisvalaikio galimybes, 
Neringos savivaldybė inicijavo Sporto paskirties 
pastato projektavimo darbus. „Džiaugiuosi, kad 
buvo rasta galimybė Neringoje įkurti uždarą 
sporto paskirties pastatą“, – sako savivaldybės 
meras Darius Jasaitis.

ŽINIŲ ir
ŠIAULIAI Vitalis Lebedis

JUBILIEJINIS „RUNWAY RUN“ DOVANOJO IŠSKIRTINĮ REGINĮ!
Vienas įspūdingiausių Šiau liuose 

vykstančių renginių – „Runway 
Run“ šį kartą pasitiko savo jubilie
jų – Lietuvos ir užsienio svečius į 
netradicinį bėgimo takelį jis sukvietė 
jau dešimtą kartą. Be to, šiemet kaip 
tik minimas ir Lietuvos narystės NATO 
dvidešimtmetis.

Apie 10 tūkst. vaikų, suaugusiųjų ir 
senjorų, lietuvių ir užsieniečių, civilių 
ir kariškių susirinko Šiaulių aerodro
mo kilimo – tūpimo take, kad pajustų tarpusavio bendrystę ir simboliškai palenktyniautų su 
kitame take kylančiais Baltijos šalių oro policijos misiją vykdančiais NATO naikintuvais.

Šis pavasaris Lietuvai – ypatingas, nuo 2004 kovo 29 dienos praėjo du dešimtmečiai, kai 
mūsų šalis yra tapusi stipriausio pasaulyje karinio gynybinio aljanso NATO dalimi. Šiai progai 
skirto renginio dalyviai kaip tik ir susirinko kartu pasidžiaugti, kad Lietuva turi skydą, ginantį 
demokratinio pasaulio vertybes. Vykstant Rusijos karui Ukrainoje, tai svarbu, kaip niekada.

Įžengę į Lietuvos karinių oro pajėgų Aviacijos bazės teritoriją, renginio svečiai pateko į 
mūsų šalies karių ir sąjungininkų šurmulį. Abiejose kelio link didžiosios scenos pusėse buvo 
paruošta karinės technikos ir įrangos ekspozicija, NATO Oro policijos misiją vykdančius 
Ispanijos ir Portugalijos naikintuvai, oro gynybos raketų ir dronų paleidimo sistemos.

Prieš vidurdienį visiems bėgimo dalyviams surengta masinė mankšta. Į bėgikų gretas 
jungėsi šiauliečiai ir svečiai nuo jauniausio iki vyriausio, užsienio ambasadų atstovai, Šiaulių 
miesto meras Artūras Visockas (antras iš dešinės), Krašto apsaugos ministras Laurynas Kas
čiūnas, Lietuvos kariuomenės vadovybė ir kariai, sąjungininkai, įvairios organizacijos, sporto 
klubai, mokyklų, vaikų darželių bendruomenės.

Bėgimo distanciją – 3000 metrų – vieni įveikė siekdami kuo geresnio rezultato, kiti mėgau
damiesi bendraminčių draugija, tėveliai ir mamos stūmė vežimėlius su mažyliais, didesni 
vaikai važiavo dviratukais, triratukais, paspirtukais.

Finišą pasiekusiems pirmiesiems 5 tūkst. dalyvių buvo įteikti unikalūs „Runway Run‘24“ 
suvenyrai. Bėgimo dalyviai vaišinti arbata ir bandelėmis.

JONIŠKIS 

SUSITIKIMAS SU GENERALINĖS PROKURATŪROS ATSTOVAIS
Savivaldybėje vyko susitikimas su Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros atstovais. 

Savivaldybės vadovai, administracijos darbuotojai, savivaldybės įstaigų atstovai ir rajono socia
liniai darbuotojai supažindinti su prokuratūros veikla ir jos prioritetais, įgyvendinamais tarptau
tiniais projektais, taip pat kalbėta ir kita aktualia tema – apie nusikaltimus elektroninėje erdvėje.

Šiaulių apylinkės prokuratūros vyriausiasis prokuroras Saulius Kulikauskas pristatė nau
jausius Šiaulių apskrities nusikalstamų veikų pokyčius, akcentavo Joniškio rajono situaciją. 
2023 metų tyrimo duomenimis Joniškio rajone 2023 metais ištirta 84,3 proc. nusikalstamų 
veikų. Vidutinė nusikalstamų veikų tyrimo trukmė Joniškio rajone – 55,74 dienos.

Susitikimo metu didelio susidomėjimo 
sulaukė tema apie nusikaltimus elektroninėje 
erdvėje, nusikaltimų pavyzdžiai, priemonės, 
kaip galima būtų atpažinti sukčius ir apsisau
goti nuo jų.

Susitikimai organizuojami vykdant Europos 
ekonominės erdvės finansinio mechanizmo 
finansuojamą projektą „Modernios ir atviros 
prokuratūros kūrimas Lietuvos Respublikoje“.

Savivaldybės ir LR prokuratūros inf.

8 2024 04 22 Savivaldybių žinios 



TAURAGĖ 

KVIETIMAS RUOŠTIS 
YPATINGAI ŠVENTEI

Šimtmetį mininčios Lietuvos 
dainų šventės žygis, balandžio 
20 d. finišavo Tauragėje. Per 
7 mėnesius žygio renginiai apke
liavo 11 Lietuvos vietų ir kvietė 
ruoštis ypatingai, šimtmetį minin
čiai Lietuvos dainų šventei „Kad 
giria žaliuotų“ vyksiančiai 2024 m. 
birželio 29–liepos 6 d.

Paskutinės stotelė – Tauragė. 
Renginio organizatoriai pakvietė dalyvius susitikti Pagramančio regioniniame parke, ir kartu 
pasidžiaugti, kaip gražiai Tauragėje metų metais skleidėsi dainų švenčių tradicija. Renginio 
žiūrovų laukė pasakojimas apie Tauragės kolektyvų dalyvavimą dainų šventėse, simbolinė 
inkilų instaliacija, Lietuvos dainų šventei besiruošiančių kolektyvų koncertas. Renginį vedė TV 
laidų vedėja Beata Nicholson, projektą organizavo – Lietuvos nacionalinis kultūros centras.

ALYTAUS r. 

TARYBOS SPRENDIMAS 
MOKINIAMS

Savivaldybės Tarybai pritarus, 
nuo šiol bendrojo ugdymo moki
niai už akademinius pasiekimus 
bus apdovanoti savivaldybės 
premijomis. „Itin svarbu įvertinti 
ir skatinti mokinių pažangumą 
bei mokymosi motyvaciją, ska
tinti siekti puikių mokymosi 
rezultatų“, – sakė merė Rasa 
Vitkauskienė.

Už kiekvieną valstybinio bran
dos egzamino 100 balų abiturientas gaus 250 eurų premiją, o gavusiems brandos atestatus 
su pagyrimu bus skiriama 200 eurų piniginė premija.

Savivaldybė pinigines premijas skirs ir mokiniams, laimėjusiems pirmąją–trečiąją vietas 
olimpiadose ir konkursuose.

RADVILIŠKIS 

PANEVĖŽYS Savivaldybė įgyvendina projektą 
„Pripučiamo futbolo maniežo įrengimas Beržų 
progimnazijos stadione“. Minėtos progimnazijos 
teritorijoje jau darbuojasi statybininkai.

PLUNGĖ Plungėje Kretingos rajono savivaldybės 
meras Antanas Kalnius ir Plungės rajono savivaldy
bės meras Audrius Klišonis pasirašė bendradarbia
vimo sutartį „Kultūros kelias „Jurgis Ambraziejus 
Pabrėža (1771–1846)“. 2022 m. balandžio 
15 d. buvo pasirašytos projekto bendradarbiavimo 
sutartys tarp Kretingos ir Skuodo, Telšių, Šiaulių, 
Raseinių rajonų bei Rietavo savivaldybių.

PRIENAI Komisijos sprendimu Prienų rajono savi
valdybės konkurso „Geriausias kultūros darbuo
tojas“ nugalėtoja tapo Zita Kuzminskienė, Prienų 
kultūros ir laisvalaikio centro kultūrinių veiklų 
koordinatorė ir organizatorė.

RADVILIŠKIS Radviliškio viešoji biblioteka, 
bendradarbiaudama su VĮ Valstybinių miškų 
urėdijos Radviliškio regioniniu padaliniu, antrus 
metus iš eilės organizavo medelių sodinimo akciją 
„Bibliotekininkų miškasodis“. Balandžio 17 d., 
kartu su bibliotekininkais miesto Antaniškių parke 
medelius sodino ir Radviliškio turizmo informaci
jos centro atstovės. Iš viso pasodinta 600 vienetų 
jaunų berželių.

ROKIŠKIS Savivaldybės meras Ramūnas Gode
liauskas Pasaulinę kultūros dieną įteikė sidabro 
ženklą „Už nuopelnus Rokiškio krašto kultūrai“ 
kunigo švietėjo Jono Katelės paramos ir labdaros 
fondo valdytojui, UAB „Leokardis“ generaliniam 
direktoriui Leonardui Šablinskui.

ŠAKIAI Balandžio 15 d. Šakių rajone su darbo 
vizitu viešėjo Lietuvos Prezidentas Gitanas Nau
sėda. Prezidentas kartu su patarėjų komanda 
dalyvavo diskusijoje, kurioje su Šakių savivaldy
bės meru Raimondu Januševičiumi ir jo komanda 
aptarė kelių būklę, sveikatos apsaugos reformą, 
švietimo įstaigų situaciją, susitiko su rajono 
gyventojais, atsakinėjo į jų klausimus, pasveikino 
liaudiškų šokių kolektyvą „Girėnai“ su jubiliejine 
45 metų kūrybinės veiklos sukaktimi.

ŠILUTĖ Savivaldybės vicemerė Daiva Žebelienė 
kartu su Šilutės krašto kultūrininkais parke prie 
Šilutės kultūros ir pramogų centro pasodino sim
bolinį ąžuoliuką, skirtą šimtmetį mininčiai Lietuvos 
dainų šventei „Kad giria žaliuotų”.

VISAGINAS Iki Visagino jubiliejinio gimtadie
nio – 50ies metų – liko dar daugiau nei vieneri 
metai, tačiau savivaldybės įstaigos ir įvairių 
interesų grupių atstovai pradeda aktyviai rengtis 
svarbiai šventei.
 „Stengsimės atšvęsti mūsų pradžią, mūsų dabartį 
ir, tikiu, naują etapą atversiantį jubiliejų“,– minti
mis dalijosi savivaldybės meras Erlandas Galaguz.

9Savivaldybių žinios 2024 04 22



DIDINGOS ISTORIJOS RASEINIŲ 
KRAŠTAS: NUO ĮSTATYMŲ 
TEORIJOS IKI PRAKTIKOS
 „Raseinių kraštas – modernus piligrimystės centras, patrauklus gyventi, investuoti 
ir svečiuotis“, – tokiais žodžiais pasitinka kiekvieną Raseinių rajono savivaldybės 
svetainės lankytoją. Su šios savivaldybės meru dr. Arvydu Nekrošiumi, kovo 10-ąją 
pasitikusi savo 40-metį, ir kalbamės apie piligrimystės plėtrą, regioninę politiką, 
savivaldą reglamentuojantį įstatymą ir kitus teisės aktus.

Gerb. mere, baigiasi pirmieji darbo rajono meru 
metai. Ar pasikeitė požiūris, susiformavęs būnant 
Seimo nariu, dirbant akademinį darbą, į savi-
valdą? Jei taip, kokie tie pasikeitimai?

Pats požiūris į savivaldą gal stipriai ir nepa
sikeitė, tiesiog atėjo suvokimas, jog teorija yra 
viena, bet praktikoje dažnai viskas nutinka 
kitaip. Būnant Seimo nariu, tekdavo tik įsivaiz
duoti savivaldos darbą per teoriją ir dokumen
taciją, o dabar viskas suvokiama praktiškai, 
patiriant savo kailiu. Supranti, jog įstatymo 
išleidimas dar nereiškia jo įgyvendinimą, visą 
„darbinį“ įgyvendinimo procesą tenka atlikti 
pačiai savivaldai.

Vietos savivaldos įstatymas buvo atnaujintas 
Jums dar būnant Seimo nariu. Galbūt pastebėjote 
įstatyme keistinų dalykų?

Nors pasikeitė ir Vietos savivaldos įstatymas, 
ir visi kiti su šiuo įstatymu susiję teisės aktai, 
tačiau retkarčiais atsiduriame tam tikruose tei
siniuose spąstuose, kuomet vienas dokumen
tas įpareigoja elgtis vienaip, o kitas – kitaip. 
Todėl tampa sudėtinga kartais suprasti, kaip 
būtų teisingiausia daryti, pavyzdžiui, kuriant 
mero metinę ataskaitą, organizuojant Tarybos 

narių darbą, reguliuojant švietimo įstaigų 
vadovų pavaldumą, leidžiant teisės aktus ir 
panašiai. Kaip ir kiekvienoje situacijoje – rei
kėtų, kad būtų žiūrima bendru, viską apiman
čiu požiūriu ir visi įstatymai nurodytų elgtis 
vienodai.

Ką manote apie įstatymu apibrėžtas mero 
galias?

Natūralu, kai gauni daugiau laisvės, gauni 
ir daugiau atsakomybės. Žinoma, vertinu tai, 
kad meras dabar turi daugiau galimybių pri
imti sprendimus, o ne tik būti oficialiu vadovu, 
tačiau tuo pačiu tai pridėjo daugybę papil
domo biurokratinio darbo. Tenka perskaityti 
daugybę dokumentų iš įvairiausių sričių, tad 
norint atsakingai priimti sprendimus, juos 
pasverti ir įvertinti, tenka daug konsultuotis ir 
tam skirti daug daugiau laiko nei įprastai.

Raseiniai – Jūsų gimtasis rajonas. Kokios, Jūsų 
manymu, šio rajono stipriosios pusės ir kaip jos 
panaudojamos ar gali būti panaudotos?

Neabejotinai, Raseinių rajono stiprioji pusė 
yra lokacija Lietuvos žemėlapyje. Esame ne tik 
pačioje valstybės širdyje, bet ir visiškai šalia 

pagrindinės šalies arterijos – autostrados. Kiek 
tai šiuo metu išnaudojame – diskutuotina, bet 
stengiamės tai akcentuoti ir paversti rajono 
privalumu – visomis jėgomis. Kita mūsų rajono 
ypatinga savybė – turime tam tikrus objektus, 
kurių kituose rajonuose nerasite. Pavyzdžiui, 
praėjusiais metais lankytojams atvertas 
aukščiausias ir ilgiausias Lietuvoje Lyduvėnų 
geležinkelio tiltas. Šiam įvykiui ruošėmės ilgai 
ir iš anksto, todėl šiuo metu mane be galo 
džiugina, kad tokia lankytina vieta pagaliau 
padeda augti ir klestėti Lyduvėnų miesteliui. 
Čia ima kurtis verslai ir įvairios pramogos 
turistams. Kitas mūsų rajono žymus objektas – 
memorialas Lietuvos partizanams Kryžkalnyje. 
Šioje vietoje vyksta vis daugiau renginių, kurie 
įdomūs ne tik mūsų rajono, bet ir visos Lietuvos 
gyventojams ir turistams. Šiuo metu vienas 
pagrindinių mūsų savivaldybės tikslų – pilnai 
įveiklinti šį objektą, tikime jo patrauklumu ir 
artimiausioje ateityje sieksime dar didesnio 
jo populiarumo. Ir, žinoma, svarbiausias mūsų 
krašto objektas – Šiluva ir jos didinga istorija. 
Ne veltui mūsų krašto vizijoje įvardijome, kad 
esame „modernus piligrimystės centras“, tai 
visiškai atitinka Raseinių krašto identitetą, 
todėl siekiame jį išlaikyti ir stiprinti.

Taigi vienas iš Raseinių rajono ypatumų – pla-
čios galimybės piligriminiam turizmui. Kas šioje 
srityje jau padaryta ir kokie darbai planuojami?

Arvydas NEKROŠIUS 
Raseinių rajono savivaldybės meras

Raseinių miesto aikštėje Lietuvos 
nepriklausomybės simbolis paminklas „Žemaitis“.

10 2024 04 22 Savivaldybių žinios 



Šiuo klausimu dirbame visomis krypti
mis. Rajone turime įsteigtą Šiluvos piligrimų 
centrą, kuriam vadovauja be galo atsidavęs 
ir savo darbą mylintis žmogus, todėl centre 
nuolat vyksta įvairiausi renginiai, pritraukiama 
daugybė piligrimyste besidominčių žmonių 
ne tik iš Lietuvos, bet ir viso pasaulio. Kaip 
tik balandžio mėnesį pasirašėme bendradar
biavimo sutartį turizmo srityje su Vilniaus 
rajono savivaldybe. Tikimės, kad ypač gausia 
tikinčiųjų bendruomene pasižymintis Vilniaus 
rajonas Šiluvą greitu metu atras iš naujo. Taip 
pat aktyviai siekiame bendro sutarimo su 
Kultūros paveldo departamentu, kuris iki šiol 
neleido įgyvendinti jokių investicijų architek
tūros srityje šiame miestelyje. O mūsų siekis, 
kad čia pagaliau galėtų kurtis maži viešbutukai 
ir svečių namai, kurie garsiųjų Šiluvos atlaidų 
metu galėtų priimti čia atvykstančius gausius 
piligrimų srautus.

Sėkmingai piligriminio turizmo plėtrai labai 
svarbus ir regioninis, ir tarptautinis bendradarbia-
vimas. Kaip sekasi plėtoti šį bendradarbiavimą?

Dar 2018 m. pasirašėme bendradarbiavimo 
sutartį su Portugalijos Oremo savivaldybe. Mus 
jungia vienas, tačiau esminis įvykis, dėl kurio 
buvo siekta užmegzti abipusį tarptautinį ben
dradarbiavimą. Oremo savivaldybės teritorijoje 
yra Mergelės Marijos apsireiškimais garsėjanti 
Fatima. Panašiu, tačiau gerokai ankstesniu 
apsireiškimu garsėja ir Raseinių rajone esantis 
Šiluvos miestelis, todėl ypatingai didelis dėme
sys, palaikant tarptautinius santykius, skiria
mas religiniam turizmui. Mūsų savivaldybės 
delegacijos kasmet dalyvauja Tarptautinėse 
religinio turizmo dirbtuvėse, lankosi Fatimoje, 
Oremo miesto šventėje. Šis Portugalijos mies
tas priklauso septynių svarbiausių Europoje 
Marijos šventovių asociacijai. Mes siekiame 
būti pirmieji nuo asociacijos įkūrimo, kurie taip 
pat prisijungs prie šios asociacijos veiklos. Apie 
tai kalbamės tiek su pačios asociacijos, tiek ir 
su Oremo miesto atstovais.

Kiek palanki šiam bendradarbiavimui esanti 
regioninė politika? Į ją buvo dedama daug vilčių, 
bet realiai atrodo nėra viskas taip gerai, kaip buvo 
tikimasi. Jūsų manymu, kokios to priežastys?

Tiesa, piligriminis turizmas mūsų šalyje iš 
tiesų yra stipriai nustumtas į šalį. Pagrindinė 
to priežastis – valstybės požiūriu tai yra eko
nomiškai nenaudinga turizmo sritis. Tačiau 
mažai kas geba suvokti šiuolaikinio piligrimo 
„paveikslą“. Iki šiol daugelis įsivaizduoja, kad tai 
vargšas, basas su lazda per pasaulį keliaujantis 
tikintysis. Iš tiesų šių dienų piligrimai yra akty
vūs, apsišvietę, plačios pasaulėžiūros asmenys, 
turintys finansinių ir socialinių galimybių keliauti 
po pasaulį, domėtis religine kultūra, ją remti, 
įsigyjant suvenyrus, susimokant už nakvynę ir 
maistą, užsakant ekskursijas ir naudojantis visa 
miesto sukuriama infrastruktūra. Mes bandome 
šį požiūrį keisti, tačiau tai ilgalaikiai procesai, 
kurių rezultatai ne taip lengvai pastebimi.

Raseinių rajonas priklauso Kauno regionui. 
Kokios galimybės atsiveria ar gali atsiverti įgyven-
dinant regiono plėtros projektus?

Didelę dalį projektų esame suplanavę Kauno 
regiono funkcinės zonos strategijoje – visi jie 
skirti piligriminiam ir pažintiniam turizmui: lan
kymui pritaikysime Raseiniuose esančią cen
trinę Žemaičio aikštę, Prabaudos pušyną, Jono 
Pauliaus II aikštę ir įvažiavimą į Šiluvos miestelį, 
Dainų slėnį prie Dubysos upės Ariogaloje bei 
Lakštingalos, Kalniškių ir Lyduvėnų poilsiavie
tes ir Maironio gimtinės prieigas Betygaloje.

Taip pat bus įgyvendinamas informacinių 
technologijų ir techninės kūrybos projektas 
Kaišiadorių, Jonavos ir Raseinių rajonų savival
dybėse; vyks Raseinių, Kėdainių, Kaišiadorių, 
Jonavos, Kauno rajonuose didelių gabaritų 
atliekų surinkimo aikštelių įrengimas, o 
mūsų Socialinės paramos skyrius prisidės 
prie asmenų su intelekto ir psichikos negalia 
institucinės globos pertvarkos įgyvendinimo 
(bus perkami 3 apsaugoti būstai bei remon
tuojamos patalpos ir įsigyjama įranga, baldai, 
transporto priemonės).

Kokie projektai rajone įgyvendinami pastarai-
siais metais?

Svarbiausias mūsų rajono projektas – 
Kultūros centro pastato rekonstrukcija – jau 
eina visiškai į pabaigą, tačiau tai labai svarbus 
įvykis mūsų rajonui, nes šis projektas dėl įvai
riausių priežasčių truko daugiau nei dešimt
metį. Tad, šio projekto užbaigimo dienos laukia 
tikrai kiekvienas raseiniškis.

Toliau esame suplanavę daugiafunkcio jau
nimo ir senyvo amžiaus asmenų centro statybą, 
Blinstrubiškių socialinės globos namų senyvo 
amžiaus asmenims reikalingos infrastruktūros 
atnaujinimą ir plėtrą (su naujo filialo statyba 
Šiluvoje), ugdymo prieinamumo didinimą 
atskirtį patiriantiems vaikams (Raseinių Viktoro 

Petkaus progimnazijos, Prezidento Jono 
Žemaičio gimnazijos, Šaltinio progimnazijos 
ir Ariogalos gimnazijos pastatų pritaikymas) ir 
Lyduvėnų bendruomenės pastato statybą.

Visi šie projektai mūsų rajonui labai svarbūs 
ir reikalingi, todėl tikimės, kad jie eisis daug 
geriau nei minėtasis Raseinių rajono kultūros 
centro pastato rekonstrukcijos projektas.

Raseinių rajonas turi bene ilgiausią autostrados 
Vilnius – Klaipėda atkarpą, o kokia padėtis su 
kitais rajone esančiais keliais? Kas džiugina ir kas 
kelia rūpestį plėtojant infrastruktūrą?

Kaip ir visoms Lietuvos savivaldybėms, tai 
skaudi tema, bet mes iš visų jėgų stengiamės 
šią sritį gerinti ir šių metų rajono biudžete 
kelių priežiūrai skyrėme daug daugiau lėšų nei 
pernai. Taip pat patvirtinome 2024–2027 m. 
Kelių ir gatvių kapitalinio remonto darbų pri
oritetinį sąrašą. Orientuojamės į gyvenamąsias 
vietoves, gyventojų, būstų skaičių, įtaką eismo 
saugumui, visuomeninės paskirties objektų 
pasiekiamumo užtikrinimą, jungtis su kitomis 
gyvenvietėmis, gatvėmis ir pačių gyventojų 
norą finansiškai prisidėti prie remonto.

Ir pabaigai pakalbėkime apie Jūsų pomėgius, 
kurių, kaip matyti iš viešai paskelbtos biografijos, 
gan nemažai: ir šachmatai, ir programavimas, ir 
Sci-Fi filmai, ir aktyvus dalyvavimas projektuose. 
Ar tapus meru belieka laiko pomėgiams ir kuriems 
vis tik stengiatės surasti laiko?

Anksčiau nei meru, pirmiausia tapau savo 
sūnaus tėvu, todėl šiuo metu jis ir šeima užima 
pagrindinę vietą mano gyvenime. Noriu matyti 
ir prisiminti, kaip jis užauga, mokosi ir pažįsta 
pasaulį, todėl esu įsitikinęs, jog šiuo metu visi 
pomėgiai gali palaukti.

Dėkoju už pokalbį.
Indrė Levickytė

Balandžio 10 d. Raseinių rajono savivaldybė, atstovaujama mero Arvydo Nekrošiaus 
(dešinėje), ir Vilniaus rajono savivaldybė, atstovaujama mero Robert Duchnevič, pasirašė 

bendradarbiavimo sutartį. Jos tikslas – stiprinti vietinį turizmą, skatinti kultūrinius mainus, 
siekiant abipusio pažinimo ir turistinių srautų didinimo abiejuose rajonuose.

11Savivaldybių žinios 2024 04 22



KULTŪROS DIENA SAVIVALDYBĖSE

KLAIPĖDOS RAJONAS
Kultūros dienos išvakarėse Priekulėje pristatytas naujas festivalis „Ženklai“, 

kviečiantis pažinti nepažintą Priekulę ir jos kūrėjus. Festivalio atidarymo renginio 
metu įteikti ir trys svarbūs apdovanojimai. Metų kultūros ir meno darbuotojo 
laureatu už didelį indėlį kultūrai tapo režisierius Donatas Savickis. D. Savickis 
vadovauja Priekulės meno ir kultūros centro Ernsto Vicherto ir Agluonėnų klo
jimo teatrams.

Ernsto Vicherto teatras itin vertinamas už inovatyvius kūrybinius sprendi
mus, puoselėjant Mažosios Lietuvos kultūrą. „Įsivaizduokite, jeigu vieną rytą 
pabustume pasaulyje, kuriame negirdėtume muzikos, neužuostume kvapų 
ir nematytume viso jau esamo ir kuriamo grožio. Ko, gero, būtų labai nejauku. 
Tad pasidžiaukime, kiek daug turime kūrybingų, meną ir kultūrą puoselėjan
čių ir mylinčių žmonių. Didžiuojamės jumis visais“, – įteikdamas premiją sakė 
Klaipėdos rajono meras Bronius Markauskas (kairėje).

Vakaro metu pagarsinti ir „Aukso paukštės“ apdovanojimai. Geriausiu 2023 m. 
suaugusiųjų teatru ir vadovu taip pat paskelbtas Priekulės meno ir kultūros cen
tro Ernsto Vicherto teatras ir jo vadovas Donatas Savickis.

KAUNO RAJONAS
Balandžio 15osios vakarą, minint Kultūros dieną, Raudondvario dvare 

buvo pagerbti Kauno rajono kultūros darbuotojai. Daugiausiai ovacijų 
šįkart skambėjo architektui Gintarui Prikockiui – už ypatingus nuopel
nus kultūrai jam įteikta „Kultūros smaragdo“ premija. Kauno rajono 
savivaldybė šį apdovanojimą teikia nuo praėjusių metų. G. Prikockis 
įvertintas už reikšmingą indėlį į istorinių pastatų, paminklų ir vietovių 
atgaivinimą, sutvarkymą, jautrumą paveldo aplinkai ir sėkmingą inte
gravimą į šiuolaikinės visuomenės gyvenimą, už svarų indėlį kuriant 
naujus traukos taškus Kauno rajone.

 „Tarptautinė kultūros diena primena mums, kokia kūrybinga ir 
įvairi yra mūsų kultūros bendruomenė, o jos siekis augti ir tobulėti yra 
didžiausias turtas. Dėkoju visiems už įdėlį į mūsų krašto žmonių dvasinę 
gerovę“, – su švente sveikino Kauno rajono savivaldybės meras Valerijus 
Makūnas (antras iš kairės).

Ant scenos buvo pakviesti dar septyni kultūros darbuotojai, kuriems 
meras įteikė Kauno rajono kultūros smaragdinio švyturio apdovanoji
mus. Pagerbti: Garliavos kultūros centro režisierė Zita Butiškytė, Samylų 
kultūros centro meno vadovė Laimutė Dzedaravičienė, dailininkas 
Antanas Obcarskas, muziejininkė Vida Sniečkuvienė, Kauno dramos 
teatro vadovas Egidijus Stancikas, Kauno valstybinio muzikinio teatro 
vadovas Benjaminas Želvys ir Kauno valstybinės filharmonijos vadovas 

Justinas Krėpšta. V. Makūnas padėkos raštais ir atminimo medaliais 
apdovanojo dar 12 pasižymėjusių kultūros darbuotojų.

Šventės metu merui buvo įteiktas jubiliejinės dainų šventės ąžuoliu
kas, kuris bus pasodintas Raudondvario dvare. Dainų šventės ąžuolai 
sodinami kiekvienoje savivaldybėje, taip sukuriant šimtmečio ąžuolų 
girią.

PANEVĖŽIO RAJONAS
Danutė Pociuvienė

Pavasaris į Panevėžio rajoną atnešė džiugią šventę – Paįstrio kultūros centrą savo sparnais 
palietė „Aukso paukštė“. Šis aukščiausias šalyje mėgėjų meno apdovanojimas balandžio 5 d. 
iškilmingai įteiktas Paįstrio kultūros liaudiškos muzikos kapelai „Gegužinė“ ir jos vadovei 
Jolitai Rutkauskienei.

 „Gegužinės“ kolektyvą ir vadovę su reikšmingu veiklos įvertinimu sveikino ir už kūrybiš
kumą, nuoširdžiai puoselėjamą mėgėjų meną bei tautiškumo tradicijas dėkojo Panevėžio 
rajono savivaldybės meras Antanas Pocius (nuotr.).

Sveikinimo žodžius tarė savivaldybės ir skyrių vadovai, bendruomenės atstovai, vietos 
ir kaimyninių rajonų kolegos kultūros darbuotojai, kūrybos bendrakeleiviai ir gerbėjai., 
Panevėžio miesto Kultūros centro direktorė Judita Kačinskaitė.

Šventės dalyviams ir svečiams „Gegužinė“ pristatė savo koncertinę programą. Kapelos 
pasirodymu bus galima pasigrožėti ir šią vasarą vyksiančiame didžiausiame šalies metų kul
tūros renginyje – 100metį mininčioje Lietuvos dainų šventėje „Kur giria žaliuoja“. Panevėžio 
rajone „Aukso paukštes“ yra pelnę penkiolika kolektyvų ir jų vadovų.

12 2024 04 22 Savivaldybių žinios 



Druskininkų savivaldybės vadovai ir bendruomenės atstovai prie 
M. K. Čiurlionio atminimo suolelio šalia Druskonio ežero.

„Savivaldybių žinioms“ jau 28 metai!
Junkitės ir sekite mus facebook savzinios

„Savivaldybių žinių“ feisbuko paskyra – langas pozityvumui!

DRUSKININKAI
Diana Sinkevičiūtė-Griežė

Pasaulinė kultūros diena Druskininkuose 
buvo išskirtinė. 230ąjį jubiliejų švenčiančiame 
kurorte atidengti skulptoriaus Romualdo 
Inčirausko sukurti atminimo suoleliai 
Druskininkams nusipelniusiems žmonėms: 
Mikalojui Konstantinui Čiurlioniui, Karoliui 
Dineikai, Žakui Lipšicui ir Ignacijui Fonbergui.

 „Ačiū Druskininkų gidams, kurie išsakė 
atminimo suolelių idėją ir bendruomenei bei 
verslui, kurie šią idėją palaikė. Šie suoleliai – tai 
atminimo ir pagarbos ženklas kurortą garsinu
siems asmenims. Suoleliams vietas parinkome 
neatsitiktinai – jos susijusios su kiekviena 
asmenybe, jos gyvenimu ir darbais“, – sakė 
Druskininkų savivaldybės meras Ričardas 
Malinauskas.

Savivaldybės iniciatyva praeitą pavasarį 
buvo kviečiama įamžinti Druskininkams 
nusipelniusių žmonių atminimą. Šis siūlymas 
sulaukė palaikymo ir iš bendruomenės, ir iš 
verslo.

ALYTAUS RAJONAS
Prasmingi žodžiai Pasaulinės kultūros dienos proga skambėjo savo veiklą 

paskyrusiems tam, kad gyvenimas Alytaus rajone būtų kupinas susibūrimų, 
šokių, dainų, užburiančių istorijų knygų puslapiuose.

 „Iš visos širdies dėkoju visiems mūsų krašto kultūros ir meno žmonėms. Už 
jūsų darbus, kurie suteikia prasmę gyvenimui. Pripildo širdį, sielą ir mintis. Už 
juoką ir gerą nuotaiką. Už kūrybą, kuri įkvepia ir praturtina“, – su Pasauline 
kultūros diena sveikino rajono merė Rasa Vitkauskienė (centre).

Šventės proga iškilmingai įteikti Alytaus rajono savivaldybės merės 
R. Vitkauskienės padėkos raštai septyniems kultūros darbuotojams: Ramunei 
Žėkaitei, Irmai Žvinakienei, Astai Daironienei, Irenai Kaškonienei, Edvinui 
Zaleckui, Rasai Janeliūnienei ir Živilei Patinskaitei.

Visų susirinkusių svečių potėpiais nutapytas paveikslas tapo kultūriniu 
simboliu ir vienu geriausiu visų laikų Alytaus rajono kultūros bendruomenės 
meno kūrinių. Jam paruošta garbinga vieta Kurnėnų Lauryno Radziukyno 
mokykloje. Tikimasi, kad tradicija bus pratęsta kitąmet ir po dešimties metų 
bus surengta ir pristatyta unikali rajono kultūros lauko žmonių paroda.

Alytaus rajono savivaldybės administracijos Komunikacijos skyriaus inf.

Apdovanojimų ceremoniją vainikavo 14osios Ernsto Vicherto vardo 
premijos „Jaunasis talentas“ įteikimas. Jos laureate tapo Priekulės Ievos 
Simonaitytės gimnazijos mokinė Kamilė Mikluš, džiuginusi sportiniais 
pasiekimais. Mergaitė šiemet tapo Europos kudo čempione, o Lietuvos 
kyokushin karatė federacijos teisėjų lyga jai suteikė B kategorijos teisėjo 
pažymėjimą. Kamilės pasiekimų bagaže gausu ir kitų apdovanojimų – 
tai įvairios prizinės vietos rajono varžybose ir nacionaliniuose bei tarp
tautiniuose čempionatuose.

Ernsto Vicherto vardo premijos steigimo tikslas yra pagerbti ir įam
žinti žymaus Mažosios Lietuvos kultūros veikėjo, krašto rašytojo, teisėjo, 
teatro įkūrėjo E. Vicherto atminimą, išryškinti visuomenės rūpinimąsi 
jaunąja karta. Ši premija pirmą kartą buvo įteikta 2011 metais. Ja apdo
vanojami moksleiviai, pasiekę geriausius rezultatus meno, mokslo, 
sporto srityse ar visuomeninėje veikloje.

13Savivaldybių žinios 2024 04 22



ŽENGTA GLAUDESNIO MARIJAMPOLĖS REGIONO 
SAVIVALDYBIŲ BENDRADARBIAVIMO LINK!

Marijampolės regiono savivaldybių merai  (iš kairės) Šakių rajono savi
valdybės meras Raimondas Januševičius, Kazlų Rūdos – Mantas Varaška, 
Marijampolės – Povilas Isoda ir Kalvarijos savivaldybės meras Nerijus 
Šidlauskas pasirašė susitarimą dėl 2023–2029 m. Marijampolės regiono 
funkcinės zonos strategijos įgyvendinimo, t. y., veikti kartu ir kooperuoti 
išteklius teikiant paslaugas ir išnaudojant regiono stiprybes siekiant 
pokyčių. Tam numatomos ES fondų regioninės investicijos – 34 mln. 
eurų, iš kurių 29 mln. eurų Vidaus reikalų ministerijos regioninių pažan
gos priemonių ES fondų lėšos.

Vykusiame regiono plėtros tarybos kolegijos posėdyje priimtas 
sprendimas į Marijampolės regiono plėtros planą įtraukti projektus, 
kuriais investicijos numatomos:

Šakių rajono savivaldybėje, kuri regione turtinga kultūros paveldo 
objektais, numatoma įrengti automobilių sustojimo aikštelę prie Zyplių 
dvaro, taip pat plėsti dviračių takų tinklą kultūros objektams pasiekti 
(nutiesti dviračių taką nuo Šakių iki Gelgaudiškio), įrengti trūkstamą 

infrastruktūrą prie išskirtinio Sudargo piliakalnių komplekso ir suda
ryti galimybes lankyti Maštaičių piliakalnį. Tikimasi, kad bent dalis 
Panemunių pilių lankytojų srauto galėtų pasiekti Marijampolės regioną 
per Gelgaudiškyje planuojamą įrengti prieplauką. Šakių mieste keti
nama investuoti didinant mieste esančių gamtos ir kultūros objektų 
patrauklumą.

Kalvarijos savivaldybėje – pritaikant Orijos ežerą ir Kačergų kalną 
lankymui.

Kazlų Rūdos savivaldybėje – Višakio Rūdos etnografiniame kaime 
įrengiant dviračių taką ir automobilių stovėjimo aikštelę bei pritaikant 
lankymui Antanavo dvaro parką.

Marijampolės savivaldybėje – išnaudoti savivaldybės kaimiš
koje teritorijoje esančius gamtinius išteklius ir prie Yglos, Žaltyčio bei 
Ivoniškio ežerų įrengiant stovėjimo vietas automobiliams, lauko pavė
sines, mažąją architektūrą, infrastruktūrą aktyviam poilsiui, pritaikyti 
patekimą neįgaliesiems. Taip pat investicijos planuojamos pritaikant 

lankymui Varnupių piliakalnį ir Šunskų miestelį.
Vilkaviškio rajono savivaldybėje vienas iš labiausiai lankomų 

objektų yra Paežerių dvaras, esantis prie Paežerių ežero. Planuojama 
turistams atverti lankymui ir sudaryti sąlygas lankyti ežerą nutiesiant dvi
račių taką, įrengiant dvi poilsio aikšteles su mažąja architektūra, apšvie
timą, automobilių stovėjimo aikšteles, aktyviam poilsiui infrastruktūrą, 
prieplauką. Taip pat lankymui pritaikyti Vištyčio ežero pakrantę Vištyčio 
miestelyje bei Kaupiškių, Dabravolės ir Piliakalnių piliakalnius.

Visi lankymui pritaikomi ir kiti regione žinomi ir patrauklūs turistiniai 
objektai bus įtraukti į Marijampolės regiono bendrus turistinius maršru
tus, kuriuos viešins regiono turizmo informaciniai centrai, vykdysiantys 
bendrą projektą, skirtą teikti efektyvesnes turizmo paslaugas regione ir 
bendradarbiauti bei koordinuoti veiklas.

O regiono investiciniam patrauklumui didinti numatoma infrastruk
tūros įrengimas (privažiavimas, elektros, nuotekų tinklai, vanduo) 
Marijampolės, Vilkaviškio ir Šakių rajono savivaldybėse.

SANGLAUDOS FORUME 
APIE MIESTŲ VAIDMENĮ 
REGIONŲ PLĖTROJE

Balandžio 11–12 dienomis Jurbarko rajono savivaldybės meras, Nacionalinės regio
ninės plėtros tarybos pirmininkas, Tauragės regiono plėtros tarybos kolegijos pirminin
kas Skirmantas Mockevičius (kairėje) ir Švenčionių rajono savivaldybės meras, Vilniaus 
regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkas Rimantas Klipčius dalyvavo Briuselyje 
vykusiame 9ajame Sanglaudos forume.

Forumo dalyvius pasveikino Europos komisijos pirmininkė Ursula von der Layen, 
akcentuodama sanglaudos politikos koncentraciją į regioninių skirtumų mažinimą. 
Keturiose ekspertų diskusijose dalyviai išsakė savo poziciją ir diskutavo apie miestų vaid
menį regionų plėtroje, sanglaudos politikos sričių bendrus tikslus, didėjančią gyventojų 
koncentraciją dideliuose miestuose, apie tai, kokią sanglaudos politiką mato ES šalys.

 „Labai svarbu, jog ne tik regionų atstovai, bet ir Europos komisijos aukščiausi parei
gūnai jau pradeda kalbėti apie vietai jautrią politiką. Jos esmė – skatinti su konkrečiu 
regionu susijusius iššūkius, remtis turimu potencialu, remti vietos įmones, kad jos galėtų 
diegti inovacijas ir įvairinti veiklą. Tai ypatingai svarbu tiems regionams ir savivaldybėms, 
kurie ribojasi su šalimis, vykdančiomis agresiją. Artimiausiu laiku su Pasaulio banko ir 
Europos bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos atstovais diskutuosime, kokiomis 
priemonėmis šią politiką reikėtų realizuoti ir kiek ES investicinių fondų lėšų tam reikėtų“ – 
apibendrindamas Sanglaudos forumą sako Skirmantas Mockevičius.

14 2024 04 22 Savivaldybių žinios 



PALANGOS MIESTO ADMINISTRACIJAI 10 BALŲ!
Balandžio mėn. posėdžiavusi Palangos miesto 

savivaldybės kolegija pritarė Administracijos 
ataskaitų rinkiniui. Posėdžio metu buvo aptarti 
2023 m. atlikti darbai, pasidžiaugta pateisintais 
ir net viršytais metiniais lūkesčiais. Nors per 
2023 metus teko įveikti ne vieną išbandymą, 
vis dėlto džiugu, kad komandinis darbas, supra
tingumas, geranoriškumas ir atkaklumas išliko 
Administracijos kolektyvo stiprybė.

Didžiuojamės, jog Vilniaus politikos ir analizės instituto atlikto 
„Savivaldybių gerovės indeksas“ tyrimo rezultatai parodė itin tvarią 
Palangos miesto plėtrą, ypač aukštai vertintas švietimo rodiklis ir dau
guma kitų sričių. Džiugu, kad kruopščiai ir atsakingai dirbdami, laikyda
miesi įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka vykdėme Savivaldybei 
pavestas funkcijas, įgyvendinome strateginius planus, užtikrinome 
kvalifikuotą, kokybišką ir efektyvų darbą bei administracinių ir viešųjų 
paslaugų teikimą.

Svarbiausi 2023 m. veiklos rezultatų akcentai:
 � Palanga šventė 770 metų jubiliejų.
 � Palangos miesto savivaldybės administracija rengė ir vykdė net 
19 investicinių projektų, 3 tarptautinius projektus, kurių vertė dau
giau kaip 22,59 milijonai eurų (iš jų ES – 6,0 mln).

 � Įgyvendintas Šventosios jūrų uosto statybos projektas – žvejy
bos infrastruktūros plėtros Šventosios valstybiniame jūrų uoste 
Prieplaukos g. 26, Palanga, rangos darbai.

 � Įgyvendintas „Interreg VA Latvija–Lietuva bendradarbiavimo per 
sieną“ 2014–2020 metų programos projektas pateko tarp 12 geriau
sių (iš 132 projektų) ir buvo apdovanotas.

 � Gautas tarptautinis Europos Tarybos įsteigtas ir LR Vidaus reikalų 
ministerijos kuruojamas apdovanojimas „Europos Tarybos ženklas už 
nepriekaištingą valdymą (Eloge)“.

 � Gautas Švietimo, mokslo ir sporto ministerija apdovanojimas „Už tei
singos švietimo sistemos kūrimą ir sudarytas galimybes kiekvienam 
mokiniui patirti ugdymo(si) sėkmę“.

 � Įregistruoti 147 gimimo, 259 mirties, 257 santuokos, 73 santuokos 
nutraukimo įrašai, priimta 2 895 Gyvenamosios vietos apskaitos 
deklaracijų;

 � Parengta, patvirtinta ir pradėta taikyti nuo 2024 m. unikali valstybės 
tarnautojų ir darbuotojų darbo apmokėjimo sistema.

 � Informacinėje sistemoje „Infostatyba“ peržiūrėti ir išnagrinėti 
1458 techniniai projektai, pagal kuriuos išduota 384 statybą leidžian

čių dokumentų, 177 projektiniai pasiūlymai. 
Dalyvauta 35 pastatytų (rekonstruotų) statinių 
statybos užbaigimo komisijų veikloj, suderintas 
171 žemės darbų leidimas, neįgaliesiems pritai
kyti 3 būstai.

 � Surinkome apie 1,9 mln. eurų vietinių 
rinkliavų, beveik 31 tūkst. eurų – valstybės rin
kliavų, valstybinės žemės nuomos mokesčio 

apskaičiuota 888 tūkst. eurų (planas – 750);
 � Švietimo programoje pradėta įgyvendinti „Tūkstant mečio mokyklų“ 
programa, „Atsiskaitymo negrynaisiais pinigais ugdymo įstaigose 
kūrimas“, „Karjeros specialistų tinklo vystymas“ – svarbūs švietimo 
bendruomenei.

 � Per metus buvo priimti 5709 prašymai socialinėms išmokoms gauti, 
išmokėta 408,3 tūkst. eurų, kompensuotos išlaidos už būsto šildymą 
1991 šeimai, už suvartotą karštą vandenį 828 šeimų, už suvartotą 
geriamąjį vandenį – 431 šeimų. Šioms kompensacijoms iš viso 
išmokėta 649,9 tūkst. eurų. 712 gyventojų skirta parama maisto pro
duktais. Iš viso tikslinėms kompensacijoms mokėti buvo panaudota 
1481,0 tūkst. eurų. Išmokoms vaikams, nėščiosioms iš viso išmokėta 
3542,8 tūkst. eurų.

 � Užbaigti objektai – Smilčių mokyklos pastato kapitalinis remontas 
ir įkurti Palangos bendruomenės namai, atnaujinta vila „Romeo“, 
užbaigtas ES finansuotas „Gatvių apšvietimo modernizavimo projek
tas“, kas leidžia ženkliai taupyti elektros energiją miesto apšvietimui, 
rekonstruotos Janonio, Prieplaukos gatvės, dalis Ošupio tako, pritai
kant jį neįgaliųjų ir pėsčiųjų saugesniam judėjimui, Savivaldybė ir dar 
šešios įstaigos įsirengė Saulės elektrines arba pirks elektrą iš nutolusių 
elektrinių, sutaupymai turėtų būti ženklūs.

 � Sėkmingai vykdoma daugiabučių namų renovacijos programa, viso 
renovuota 127 daugiabučiai (administruojami preliminariai 226 dau
giabučiai), 2023 m. pilnai užbaigti 12 DGN;

 � Baigtas įgyvendinti „Komunalinių atliekų rūšiuojamojo surinkimo 
infrastruktūros plėtra Palangos mieste“ projektas, rekonstruotos 
36 bendro naudojimo atliekų surinkimo aikštelės, kuriose įrengti 
205 požeminiai konteineriai, įgyvendintos Pajūrio juostos tvarkymo 
programos priemones pajūryje Šiaurinė Šventosios rekreacinė zonoje 
(Būtingės draustinio pietinė riba – Šventosios uosto pietinis molas) 
ir Palangos rekreacinė zonoje (Kunigiškiai – Pajūrio regioninio parko 
šiaurinė riba) suklota 18350 m. šakų klojinių.

KONGRESE STRASBŪRE
Kovo pabaigoje Strasbūre vyko 46oji Europos Tarybos vietos ir 

regionų valdžių kongreso sesija, kurioje dalyvavo ir Lietuvos delega
cijos nariai – Pasvalio rajono meras Gintautas Gegužinskas, Lazdijų 
rajono merė Ausma Miškinienė ir Akmenės rajono meras Vitalijus 
Mitrofanovas. Sesijoje nemažai dėmesio buvo skirta Rusijos karinei 
agresijai prieš Ukrainą, pateikta ataskaita apie Rusijos vykdomus 
pažeidimus vaikų teisių apsaugos srityje. Taip pat kalbėta apie vietos 
ir regionų valdžioms tenkančius iššūkius šalyse didėjant antisemitiz
mui ir veikloms, nukreiptoms prieš musulmonų bendruomenes.

Sesijoje patvirtintos vietos savivaldos chartijos monitoringo 
ataskaitos, aptarti rinkimų stebėjimo Moldovoje rezultatai, galimi 
vietos ir regionų valdžių veiksmai stiprinant paramą demokratijai 
Baltarusijoje. Šioje sesijoje taip pat paminėta Kongreso 30 metų 
veiklos sukaktis.

Parengta pagal savivaldybių ir LSA inf.

15Savivaldybių žinios 2024 04 22



PLUNGĖS KLUBAS ĮSTEIGTAS!
Plungės kunigaikščių Oginskių rūmuose vyko išskirtinis renginys – 

„Pirmasis plungiškių meet‘up“, kuriame buvo daug geros nuotaikos, 
įdomių pasakojimų, pažinčių ir susitikimų, o galiausiai – sprendimas 
steigti Plungės klubą, į kurio veiklą kviečiami plungiškiai – esantys 
ir išvykę į kitus Lietuvos miestus ar užsienį, visi, kas nestokoja idėjų, 
iniciatyvų, entuziazmo ir motyvacijos kažką nuveikti vardan Plungės 
ir plungiškių.

Renginio organizatoriai – bendradarbystės centro „Spiečius“ 
Plungės padalinio vadovė Jurgita Niunevė ir visiems žinomos virtu
alios mokymosi platformos „Digiklasės“ vienas iš įkūrėjų plungiškis 
Eimantas Bekėža. „Pirmąjį plungiškių meet‘up“ vedė plungiškis akto
rius, komikas Mantas Stonkus. Tad juoko ir šypsenų tikrai netrūko.

Sveikindamas susirinkusiuosius, Plungės rajono savivaldybės meras 
Audrius Klišonis (trečias iš kairės) sakė: „Labai smagu, kad kunigaikščių 
Oginskių rūmuose, pačioje gražiausioje ne tik Plungės, bet ir visos 
Lietuvos vietoje, susirinkę tiek daug jaunų žmonių. Jau nuo pernai kir
bėjo tokia mintis: kad plungiškiai turi labai gerą DNR, bet tas DNR labai 
jau plačiai pabiręs. Tad reikia susirinkti ir kažką padaryti – kad galė
tume didžiuotis ta vieta, iš kurios esame kilę, kad iš jos ne tik gautume, 
bet ir duotume. Šiandien noras – pabūti kartu ir pasidalinti mintimis. 
Tiek formaliai, tiek neformaliai. O kadangi Stonkus veda, bus ne gerai, 
o labai gerai. Geros visiems mums dienos!“

Renginio dalyvius sveikino ir pirmąkart pamatyta Plunge džiaugėsi 
Užsienio reikalų ministerijos Grįžimo į Lietuvą skyriaus vedėjas Tadas 
Kubilius. Žemaitijos, Plungės miesto ir Plungės verslo istoriją pristatė 
bei apie iš Plungės kilusius visame pasaulyje garsius žmones papasa
kojo visuomenininkas, žurnalistas Eugenijus Bunka. Nuotaikingomis 
istorijomis apie save, kaip užkietėjusį žemaitį iš Plungės ir kaip aktorių, 
bei pasakojimais, parsivežtais iš susitikimų su užsienio lietuviais, dali
josi visiems puikiai žinomas komikas Mantas Stonkus.

Vėliau surengta diskusija: meras Audrius Klišonis papasakojo apie 
gražėjančią ir modernėjančią Plungę, į kurią tikrai verta grįžti, plungiš
kiai Gediminas, Vilius ir Justas – apie tai, kaip jiems sekasi vystyti savo 
verslus Vilniuje ir Kaune, Brigita – apie staiga šovusią mintį iš Vilniaus 
grįžti į Plungę ir kaip jos šeimai tai patinka ir t. t.

Susirinkusieji turėjo puikią progą ne tik papasakoti savo istorijas, 
bet ir pasidalinti idėjomis, ką dar būtų galima nuveikti, kad Plungė 
taptų dar patrauklesnė verslui ar gyvenimui, užmegzti naujų pažinčių, 
susitikti su seniai matytais kraštiečiais. Nuspręsta: Plungės klubas tikrai 
reikalingas. Jo nariai turėtų rinktis kas tris mėnesius, dalintis idėjomis, 
o ateityje – imtis vienokių ar kitokių darbų, pasitarnausiančių gimta
jam miestui.

Po renginio Savivaldybės meras Audrius Klišonis minėjo: „Plungės 
klubo steigiamasis susirinkimas stebino ne tik susidomėjusiųjų gausa. 
Smagu buvo matyti, kad susirinkusiųjų veidai, akys – kupinos džiuge
sio, išgirdus raginimą kurti klubą ir jungtis į jo veiklą. Dalyvavo daug 
žmonių – jauni, perspektyvūs, daug pasiekę, dirbę svečiose šalyse ir 
tikrai turintys ką pasakyti ir kuo dalintis. Su Užsienio reikalų ministe
rijos atstovu Tadu Kubiliumi aptarėme tendenciją – kad pastaruoju 
metu daugiau žmonių į Lietuvą grįžtą, nei iš jos išvažiuoja. O grįžta jie 
ne tiesiog į Lietuvą, o į tą vietą, kuri turi jam ką pasiūlyti. Tad turime 
ieškoti būdų, kaip tuos žmones prisitraukti – išvykusiuosius iš Plungės 
ir iš kitų savivaldybių. Į Plungės klubą dedame daug vilčių, tikimės pro
duktyvaus bendravimo, bendradarbiavimo ir veiklos. Bent jau pirmasis 
susitikimas parodė, kad jiems tai įdomu. Net kavos pertraukėlė buvo 
skirta ne poilsiui, o aktyviam bendravimui, apsikeitimui kontaktais, 
teigiamoms emocijoms.“

Taigi Plungės klubas veikia. Jei matote save jo veiklose, kreipkitės 
į Plungės „Spiečiaus“ vadovę Jurgitą Niunevę. Nestokojantys entuzi
azmo ir darbštumo laukiami naujojo klubo narių gretose.

Plungės rajono savivaldybės informacija


